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I Tevyne.
(Isz Amerikos kalnakasių gyvenimo.)

Ten, kur anglių kalnai steri, 
Upes sulphurin') sriovena ; 
Kalnuose nėr’ pievų, dirvų, 
Mainieriai tenai gyvena.
Viens mainieris, atėjūnas, 
Su paczia ten apsistojo.
Kalnai griuvo,2) dortas dege,3) 
Vargsze but kalnuos’ bijojo.
, ,Pacziut’, “ tankiai vyrą gunde, 
,,Czia nelaime patikt gali.
Meskim, girdi, mainų4) kalnus, 
I tėvynės grįžkim szalį.
Tiesa, sunkus ten gyvenims, 
Reik vargelį kęst tolydžio, 
Bet ten nėra gazo,R) szuvių,6) 
Nėra pavojaus teip didžio.“
— ,,Pacziutele, dar palaukkim, 
Dar isz mainų skabsus7) varo.
Geras laikas. Musų gengvej") 
Stora venis9) atsidaro.

,,Darpalaukkim, dai palaukkim,“ 
Teip ją nuolat pats ramino,

1) Vanduo upeliuose aplinkui angliaka- 
syklas yra drumstas nuo pliovimo anglių ir 
turi savyj sieros, isz angliszko sulphur. — 
2) Kalnai griūva, iszėmus isz po jų anglis, 
griuvenos kartais užslegia bedirbanczius po 
žeme mainierius, o ant žemės pavirszio į alsi 
verianczias per įgriuvimą daubas nesyk įslen
ka ir žmonių gyvenimai. — 3) Dortas (dirt), 
yra tai purvas likęs nuo isz valy tų anglių, di
deles purvo kalvos (dirt hanks) rėpso prie 
kiekvieno anglių fabriko, pakurti anie įsidega 
ir yra nieku neapgesinami. - 4) Mainos arba 
mainai, i z angliszko mines— pa kasi mos: nuo 
to miner — mainieris arta mainierius, kalna- 
kasis. — Sulphur'is gazas uždegtas mainosc 
viską griauja ir žudo, yra tai vienas isz di
džiausių pavojų dėl mainierių gyvasties. — 

Ir vis dirbo, vis kankinos, 
Kiek pralobęs grįžt ketino.

Pagalios, kada paliego, 
Visos spčkos mainuos’ liko. 
Mato, sunkiai dirbt negali, 
I tėvynę grįžt sutiko.

„Grįszim, “ tarė kartą paežiai, 
,,Grįszim, mieloj’, į tėvynę, 
Sziądien eisiu pas’imt tulszis,10) 
Iszdirbt dieną paskutinę. “
Ir isžC;’. Pati džiaugsminga 
Ruosztis, rengtiesi pradėjo.
Laukia vyro. Ale vyras 
Kur užtrukt turbut turėjo.

Saule leidžias. Vakars temsta.
Vejas gatves dulkes žarsto.
Klauso, girdi, lyg kas girgžda, 
Lyg vartelių duris varsto.

Girgžda aszys, barszka ratai, 
Kad per gatves gruodus ritas; 
Prie vartelių sustoj’ tymas,’1) 
Mainų mulais užkinkytas.

Dyrst per langą, menuo szvieczia, 
Ant vežimo, priesz mėnulį, 
Žiuri: vyrai, mainieriai du, 
O prie jų lavonas guli.

Moteriszke, kad pamate,
Nesavu balsu suriko:

6) Szuviai parūko, tankinus dinamito, yru už 
taisomi, kad suskaldinti anglį ar uolą; tie. pa
gavę. tankiai darbininką sužeidžia arba už- 
musza- — 7) Scab (vokiszkni Schorf, Kraetze) 
— parsidavėjas kompanijoms, n’einąs iszvien 
m darbininkiszkais susiriszimais. — 8) Gang 
way — kelias, perėjimas angliakusyklc>se. —
9) Vein — gysla; juo anglių gysla storesnė, 
juo geresnis, lengvesnis dėl mainierio darbas.
10) Tool — darbo įrankis arba įnagis. —
11) Tymas — vežimas.

,,Dieve, tarė, mano vyrus 
Mane sirata paliko!“
Ir pribėgus prie lavono, 
Plesze, tąsė jo krutinę... . 
„Pacziut, szauke, kas tau, kelkis, 
Jug męs grįžtam į tėvynę !
I tėvynę, į tėvynę !....“ 
Erne alpti, tuoj’ nurimo....
O atėjęs daktars rado 
Tik du kunu ant vežimo.

Ant rytojaus, užporyto, 
Daug kaimynų ir kaimynkių 
Supraszyta į grintelę 
Mainierių tų susirinko.
Ir prie liūdno varpų balso, 
Dideliai susigraudinę, 
Juos iszleido, iszlydejo
I kapus — visų tėvynę. (Jr. Jonas.)

Iszganingos mislys.
Musų sąriszį su Dievu pradeda tikė

jimas, tvirtina viltis, o užbaigia meile.
Tikėjimas tai ne sermėga, kurią ga

lima perdirbti arba apmainyti; tai ne 
tavoras, kuriame galima rinktis — arba 
reikia tikėti į viską, arba į nieką.

Szv. Augustinas.
Jei visi norėsime vien liepti, kas mus 

klausys? Jei visi trokszime vien gar
bes, kas mums ją ataduos?

Szv. Chrizostomas.
Ne tas yra mokytas, kuris daug 

žino, bet tas, kuris žino reikalingus 
daiktus. Szv. Ignacas.

Mokslo szaknis yra karti, bet vaisiai 
saldus.

Iszmintingas žmogus žiuri savo 
darbų, n’iszmanelis — svetimų.
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Tamas B. Macaulay.

BERTRANDAS BARERE.
Vertė Sei.

(Tąsa.)
Galutinai karalius tapo nužudytas. Zirondistai savo pa

sielgimu šitame reikale pažemino save akyse prietelių ir prie
šininkų, bet vis dar kovojo su Augščiu, šaukė atmonijimo rug
sėjo mėnesio užmuŠėjaus ir protestavo prieš kruvinus ir anar- 
chistiškus mokslus Marat’o. Per n.karį laiką rodėsi, kad 
pergales; kaipo raštininkai ii k?l ..ojąi neturėjo sau lygių 
Konvencijoje, o turėjo už si ve i'idumą netiktai pasiuntinių, 
bet ir tautos. Viskas tas turėjo apspręsti ginčą ant jų naudos. 
Bet užtai priešinga puse turėjo už save kitokios rųšies galybę. 
Vadovai Augščio neatsižymejo nč didele iškalba, ne dideliu 
mokslu, bet užtai turėjo drąsybę, smarkumą ir pasirengimą 
ant visko. Konvencija, Prancūzija buvo prieš juos, bet už 
juos buvo Paryžiaus liaudis, buvo Paryžiaus kliubai ir Pary
žiaus municipalitetas.

Jakobinų politika tame laike čjo prie to, kad Prancūzija 
taptų paduota aristokratijai, šimtą sykių aršesnei už tq, kur 
išemigravo su grafu d’Artois, aristokratijai ne šeimyniškai, ne 
pinigiškai, ne protiškai, bet grynai vietinei. Apie privilegi
juotas luomas ne klausyti nenorėjo, bet norėjo turėti privilegi
juotą miestą. Negalima buvo iškęsti, kad dvidešimt penki 
milijonai prancūzų butų valdomi šimto tūkstančių bajorų ir 
dvasiškijos; bet kad dvidešimt penki milijonai prancūzų butų 
valdomi šimto tūkstančio paryžiečių, tai buvo naturališku 
daiktu. Tam, kad tapti sąnariu tos naujos oligarchijos, reikėjo 
tiktai gyventi netoli sesijų salės, spraustis kasdien laike dis
kusijų ant galerijos ir retkarčiais atsistoti tarpduryje su rago
tine ir nieko neleisti.

Augščio principams patiko visiškai, kad keletas bernų iš 
Santerr’o bravoro, keletas zecerių iš Hebert’o spaustuvės už
rėkdavo vyrus, atsiųstus išreikšti nuomonę tokių miestų kaip 
Lyon, Bordeaux arba Marsilija; kad gauja pusnuogių nešio
tojų iš priemiesčio Šv. Antano turėjo tiesą j nieką paversti nu
tarimus, padarytus vienu balsu visų departamentų. Tokiai 
atkariai ir kvailai tyronystei reikėjo išrasti šiokį-tokį išteisi
nimą; tapo išrastas naujas prasikaltimas ir pavadintas federa
lizmu. Prie seni/ šauksmų liuosybės ir lygybės tapo pridėti 
dar garsiai skambantiejei žodžiai vienybės ir nepadalinimo. 
Pradėta skelbti, kad žirondistai nori suskaldyti tautišką vie
nybę ant didelio skaitliaus ncprigulmingų mažų respublikų, 
sujungtų tarp savęs ant pavyzdžio Šveicarijos kantonų arba 
valstijų Šiaurinės Amerikos. Didžiausia kliūtim pervedime to 
pragaištingo užmanymo buvo Paryžius su savo milžinišku 
svarbumu. Užtai stiprinti Paryžiaus įtekmę ir kelti jo svar
bumą, turėjo dabar būti vyriausia užduotim ir pirmutine prie
derme kiekvieno tikro patrijoto.

Tas apkaltinimas, prikištas žirondistams, buvo tikru ap- 
juodinimu. Be abejo troško jie neprileisti prie to, kad sosta- 
pilis turėtų valdyti lėspubliitą, ir noriai butų perkėlę Konven
ciją ant nekokio laiko į vieną iš provincijonaliŠkų miestų, arba 
apstatę ją tikra ir užtikima sargyba, kuri butų galėjusi užlai
kyti tvarkoje paryžiečių mynias — bet nėra nė mažiausios 
priežasties nužvelgti juos pasistengimuose, priešinguose vieš
patystės vienybei. Bet Barere, tai kas kita; tas buvo federa- 
listu, vienatiniu, kaip rodosi, federalist u visoje Konvencijoje. 
Kiek žmogus tokio nevienodo ir linkusio prie tarnystos po
būdžio gali būti prisirišęs prie šiokios ar tokios formos val
džios, tiek jis buvo prisirišęs prie federališkos valdžios. Gim ęs 

pakojuje Pirenėjų, buvo gaskoniečiu gryniausio kraujo, kaulas 
iš kaulo tos giminės, skiriančiosės nuo prancūzų iš Pasekvanio 
arba Paligierio netiktai dorišku ir protišku pobūdžiu, bet su
dėjimu, budu kalbėjimo, iškalba, pačiu net veidu — nešiojo 
ant savęs visas atskiras ir ypatingas dėmes tos giminės. Kad 
pirmą sykį apleido savo provinciją trisdešimts ketvirtuose me
tuose savo amžiaus, su didele vietine garbe kalbėtojo ir rašti
ninko, kad pirmą sykį atvažiavo j Paryžių, atsirado visai nau
jame sau sviete, pasijuto svetimu, svetimašaliu, ištremtuoju. 
Suprantama, kad jo tę negalėjo aplenkti mažos skriaudos, pa
žeminimai, kokius teip tankiai priversti yra kęsti literatai, kurie 
pasipūtę iš provincijonaliŠkų appliauzų nori pasirodyti prieš 
išrafinuotą kritiką sostapilio. Užtai, kaip tik sugryždavo į 
savo gimtinę, pasimatydavo vėl daiktu visutinio pasistebėjimo. 
Iš to išėjo, kad neapkentimas Paryžiaus ir įsimylėjimas į gim
tinę provinciją buvo pas jį teip stiprus ir nesimanantiejei, kaip 
tiktai galėjo būti stipriais ir stamantriais jausmai tokio, kaip 
jis, žmogaus. Laikėsi jis per ilgą laiką nuomonės, kad per- 
svėrimas vieno miesto yra pragaištim Prancūzijos, kad proto 
ir skonies viršenybe gyventojų to miesto buvo tiktai vaisium 
tuščios vaidentuvės ; kad ant galo tauta tol neturės tikrai ge
ros valdžios, kol Alzacija, Provancija, Bearn ir tt. neturės at
skiro neprigulmingo buvimo ir savų įstatymų, pritaikytų sa
viems papročiams ir pobudžiams. Visas tąs draugijas norėjo 
matyti sujungtas ryšiu panašiu į tą, kurs riša rūsčius Conecti- 
cut’o puritonus su pasileidusiais prižiūrėtojais Naujo Orleano 
vergų. Paryžiui nelabai norėjo palikti net tokio svarbumo, 
kokį turi Washington Suvienytose Valstijose; o kongresas 
prancūziškos Federacijos, sulyg jo, neprivalėjo turėti net vie
nos ir tos pačios vietos sesijų, bet kilnotis iš sienos vietos į 
kitą ir laikyti sesijas tai Rouen’e, tai Bordeaux, tai jo gimtinėje 
Tuluzoje.

Tokiais uždegtas jausmais Barere buvo iki pabaigai ge
gužio 1793 m. žirondistu, jei ne ultra žirondistu. Perkūnus 
leido prieš nešvarius ir kraugeringus žmones, kurie tėvynės 
pavojų norėjo padaryti priedangstim plėšimų ir nuožmumų. 
„Pavojus, kalbėjo, negali būti išteisinimu prasikaltimo. Kad 
vėtra įsivyruoja, kad vilnis kįla augštyn, tad reikalingiausiu 
daiktu yra inkaras. O kad įsivyruoja Revoliucija, tad reika
lingiausiais. tampa dideli dorybės įstatymai, nes juose guli 
vienatinis išgelbėjimas viešpatystės.“ Apie Marat’ą šnekėjo 
su pasibaisėjimu ir su pasibjaurėjimu. Skundėsi balsiai, kad 
kai-kokie žmonės Augščiui atidavinėjo garbę, kuri priklauso 
visai Konvencijai, ir tai jai vienai. Kad tapo įnešta įsteigti 
Revoliucijos Tribunolą, jis smarkiai pasipriešino tai atkariai 
įsteigai, lygiai kaip Vergnaud ir Buzot. „Negali būti, šaukč, 
kad žmonės ištikrųjų prisirišę prie laisvės, sektų baisiausias 
neteisybes despotizmo.“ Parodė Konvencijai iš Saliustijaus 
— be citatų apsieiti negalėjo, — juog tokie arbitratiški sūdai 
gali nekokį laiką bausti kaltuosius, bet turi būtinai persidirbti 
į įrankius privatiškos godulystės ir keršto. Dešimtą kovo, 
kad nedoriausia dalis Paryžiaus gyventojų pirmą sykį bandė 
prapuldyti žirondistus, Barere reikalavo smarkiai aštrių būdų 
numalšinimo ir nubaudimo. Antrą Balandžio Jakobinai bandė 
vėl suimti augščiausią valdžią rėspublikoje, ir kaip tik apie tai 
išgirdo Konvencija, Barere vėl karštai kalbėjo prieš tą naują 
tyronystę, kuri spaudė Prancūziją, ir apskelbė, kad departa
mentai nepasiduos po valdžia vieno miesto. Negana to, pa
darė tam tikslui įnešimą, kad Konvencija apsieitų su sostapilio 
demagogais teip-pat smarkiai ir šiurkščiai, kaip kadaisiai apsi
ėjo su tyronu Liudviku. Visi liudijimai pertikrina, juog viešai 
ir privatiškai, su didžiausiu pasibjaurėjimu kalbėjo visados apie 
Augštį.

Tas paviršutinis uolumas apie žmoniškumą ir tvarką su- 
susilaukė užmokesnio. Pradžioje balandžio atėjo žinia apie



išdavėjystę generolo Dumouriez’o. Žirondistamg buvo tai 
labai sunkus smūgis. Jo pergalės metė skaistumą ant vises 
partijos, o jo kareiviai galėjo bjauriausiame atsitikime apginti 
tautos pasiuntinius nuo pašėlusios gaujos Paryžiaus įnirŠėlių. 
Šiandie, Dumouriez buvo pabėgėliu ir ištremtuoju, o tie, kurie 
prieš valandą ant jo buvo daugiausiai atsidėję, turėjo sykiu su 
jo mirtinais neprieteliais nupeikti jo išdavėjystę. Tokiame 
bauginančiame padėjime tapo nutarta sutverti Komitetą Viešo 
Saugumo ir apginkluoti jį valdžia, tiesa, maža palyginus su 
ta, kurią paskui sau pasisavino, bet vis-gi didele ir baisia. 
Švelnesnių pažiūrų partija, laikydama Barere’ą už perstaty- 
toją savų jausmų ir persitikrinimų, išrinko jį į Komitetą. Ne
užilgo mokėjo tapti naudingu toje naujoje pozicijoje. Netu
rėjo, tiesa, nė mokslo nė gabumų, reikalingų valstijos vyrui, 
bet turėjo plunksną ir liežuvį, kuriems niekados netruko žo
džių, by tik kas kitas butų padavęs mintį. Jo protas buvo 
tiktai keliu susinešim© tarp kitų protų ; nieko niekados neį
stengė pradėti, nieko niekados užlaikyti, bet viską mokėjo iš
reikšti ir paduoti. Pozicija, kurią jam paskyrė jo draugai, 
nebuvo labai svarbi, bet buvo matoma ir traukė ant savęs 
atydą visos Europos. Kad buvo įnešamas koks svarbus nu
tarimas, kad reikėjo pranešti apie kokį didelį atsitikimą, Ba- 
rere buvo paprastai Komiteto kalbėtoju. Ir dėl to visi tie, 
kurie gyveno toli nuo valdžios sėdynės, pirm visko svetima— 
šaliai, kurie pažinojo Prancūziją tiktai iš laikraščių, laikė jį už 
viršininką tos administracijos, kurios, po teisybei, buvo tiktai 
sekretorium ir oratorium. Autorius Europos Istorijos, mū
siškiuose metiniuose Regestruose, kaip rodosi, buvo teip-pat 
po ta iliuzija.

Tuo tarpu barnis tarp dviejų partijų artinosi kaskart prie 
persilaužymo. Paryžius kasdien ėjo nuožmyn ir šiurkštyn. 
Trisdešimt penkios iš keturiosdešimt aštuonių miesto dalių iš
siuntė delegatus, kurie atsistoję prieš Konvencijos grotelius, 
reikalavo, kad Vergniaud, Brissot, Guadet, Gensonne, Bar- 
baroux, Buzot, Petion, Louvet ir daugelis kiių taptų išvaryti 
ištrėmiman. Bent trįs ketvirtdaliai Konvencijos buvo prie
šingi tam reikalavimui, kurie departamentuose iššaukė visutinį 
rūstybės riksmą. Miestas Bordeaux apreiškė, kad visados 
rems savo pasiuntinius ir jei reiks, su kalaviju rankose gįs 
juos prieš tyronystę Paryžiaus. Panašiais jausmais degė Lyon 
ir Marsilija, o tokie apsireiškimai viešos opinijos pridavė dva
sios Konvencijos didumai. Tapo nutarta padėkavoti valstie
čiams Bordeaux’© už jų patrijotišką apreiškimą ir paskirta ko
misija perkratinėjimui pasielgimų Paryžiaus municipališkų 
valdžių. Ta komisija turėjo tiesą suimti kiekvieką, kurs pri
gulėjo prie kokio nors susikalbėjimo prieš Konvenciją. Tą 
Įnešimą padarė Barere.

Atėjo kelios dienos didelio sujudimo ir sopulingo netik
rumo, o paskui viskas truko. Trisdešimts pirmą gegužio pa
ryžiečių gaujos sukilo; apsiginklavusi durtuvais ir ragotinėmis 
mynia apgulė Tuilerius; diduma pasiuntiniu po veltaus pasi
priešinimo tapo pergalėta, ir Augštis pervarė dekretą, kuriuo 
pasiuntiniai apskųsti paryžiečių, tapo numesti nuo valdžios ir 
pasodinti kalėjiman.

Laike tos kovos Barere buvo mėtomas kaip svaidinys 
čia ir tę tarp dviejų įniršusių fakcijų. Silpni ir nepasilaikan- 
tiejei jausmai, kaip visados, traukė jį prie žirondistų, bet prieš 
galybę ir determinaciją Augščio ėmė jį baimė. Kartą kalbėjo 
drąsiai ir puikiai, skundėsi, kad Konvencija nebuvo liuosa ir 
protestavo prieš legališkumą nutarimų, padarytų po prievarta; 
kitą sykį darė įnešimą, kad reikia panaikinti Komitetą Dvyli 
kos, kurio pirm kelių dienų buvo pats autorium, ir sudarė pa
niekinantį nutarimą, priimtą ant jo paties įnešimo, ir pagirian- 
tį maištininkų uolumą apie viešą labą. Bet reikia jam atiduo-
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ti tą teisybę, kad ne be gėdos skaitė tą dokumentą iš tos pa
čios tribūnos, iš kurios tiek sykių skelbė priešingus persitikri
nimus. Kai-kuriose vietose, kaip sako, net paraudo; gal but, 
nes tuomet laikė tiktai novicijatą negarbės.

Keliomis dienomis paskiau įnešė, kad departamentams 
reikia nusiųsti užguldytinius už saugumą apkaltintų pasiunti
nių ir pats siulyjosi už tokį užguldytinį. Neabejojame nėkiek 
į nuoširdumą tokios aukos; butų jis buvęs daug daugiau sau
gesnių Bordeaux arba Marsilijoje, nekaip Paryžiuje. Bet įne
šimas neperėjo, o įnešėjas pasiliko rankose pergalėtojų Jako
binų.

Dabar prasidėjo didelė atmaina jo gyvenime. Lygšiol 
nepadarė jis nieko tokio, ko nebūtų galėjęs pataisyti ir atpa- 
kutavoti; jo balsas šaukė lygšiol už švelnius dalykus. Kad 
butų drąsiai dalinęsis likimu su žirondistais, kad butų su jais 
nuėjęs mirčiop, butų greta jų užėmęs garbią vietą istorijoje. 
Kad butų, kaip didesnė dalis pasiuntinių, pagaliau gerai ma
nančių, nusileidęs prieš triumfuojančią mažumą, ir patylomis, 
be pasipriešinimo perleidęs viską, ką įnešinėjo Billand arba 
Robiespierre, nebūtų užsipelnęs ypatingos gėdos. Bet tas ke
lias, į tiesą panašiausiai, buvo prieš jį uždarytas. Perdaug 
buvo atsižymėjęs tarp Augščio priešininkų, kad butų galėjęs 
gauti pardoną be jokio užganapadarymo. Jeigu norėjo gauti 
dovanojimą nuo savo naujų ponų turėjo tapti daugiau nekaip 
tylinčių ir nieko neveikiančių belaisvių. Kas tarp jų pasidarė 
slapta, to aiškiai ištirti šiandie negalima, bet neužilgo pasekmė 
pasidarė aiški. Komitetas Viešos Saugybės tapo padirbtas; 
ant vietos žmoniškesnių politikų įėjo į jį keletas nuožmiausių 
vyrų ir Jakobinų, pav. Conthon ir Saint Just, bet Barere už
laikė savo vietą Komitete.

Toks švelnumas iššaukė murmėjimą kai-kurių šiurkščių 
ir užsidegusių karštuolių. Marat paskutiniuose žodžiuose, 
kokius gyvas būdamas parašė, žodžiuose apgarsintuose tik 
tuomet, kad peilis Corday jau buvo atmonijęs už žmoniškumą 
ir Prancuzi ą, skundėsi, kad toks svarbus urėdas ir toks dide
lis dalyvavimas valdyme tapo pavestas žmogui be jokių prin
cipų, žmogui kurs visados stojo po pusei stipresnio, kurs se
niau buvo regalistu, o buvo pasiruošęs, jei ratas atsisuks, juo 
pasilikti iŠnaujo. Bet Augščio viršininkai sprendė apie daly
kus sveikesniu protu. Žinojo jie teip gerai, kaip ir Marat, 
juog Barere buvo be garbės, be tikėjimo ir be Jokių persitikri
nimų; žinojo, kad jeigu politikoje, apskritai imant buvo linkęs 
prie kokios pusės, tai nebuvo linkęs prie jų pusės, kad tą sil
pną ir svyruojantį palinkimą, prie kokio vienatiniai buvo tikęs 
iš prigimimo, turėjo tiktai prie žirondistų partijos, ir kad, jei
gu butų galėjęs rinktis, butų velyk nužudęs Danton’ą ir Ro- 
bespierre’ą, nekaip Vergniand’ą ir Gensonne. Apie tą viską 
jie žinojo. Bet sprendė gerai apie tą lengvamanystę, kuri jį 
darė nesugebenčiu nė tikros meilės nė tikros neapykantos, ir 
tą niekingą silpnybę, sulyg kurios jis laikė sau už neišvengia
mą reikalą turėti viešpatį. Ištiesi/ ką Carolines arba Louisia- 
nos plantatoriai sako apie juodus žmones su plokščiomis nosi
mis ir garbiniuotais plaukais, tas, pritaikytas prie Berere’o, 
bus gyva tiesa. Buvo užgulęs ant jo Chamo prakeikimas, 
sutvertas vergu turėjo prigimtą niekšystę. Patraukimas kurs 
j| varė nuo pergalėtos partijos prie pergalėjusios partijos, bu
vo teip visagalintis, teip prigimtas, teip nepergalimas, kokiu 
yra patraukimas, kurs traukte traukia kregždes prie saulės, 
kad ateina tamsus ir šalti mėnesiai. Tiesa kuri jį vertė būti 
vergu stipresnių protų, buvo panaši j tiesą, kuri liepia mažoms 
žuvelėms n’eiti toli nuo rėkino.

,,-^ako? — tarė kartą uiklus škotiškas lordas, užklaustas, 
ką mislija apie Jokūbą pirmąjį — ar pažįsti tą beždžionę Zjako? 
Kaip aš jį laikau už sprando ir liepsiu tai -.ako tave įkąs; bet 
kaip tu jį paimtum už sprando ir lieptum mane įkąsti, Žako 
tuojau mane įkąstų.” (Toliaus bus.)
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Isz visur. Isz Amerikos.
Rymas, Italija. Szv. Tėvas priėmė 

ant privatiszkos audiencijos kanauniką 
Portaluppi, kuris nuo seniai rūpinas 
apie pagerinimą ūkininkų būvio Augsz- 
tojoj Italijoj. Delei tos priežasties kan. 
Portaluppi sutvėrė daugelį ukininkisz- 
kų draugysczių, per ką labai pagerino 
stovį mažesnių ūkininkų. Szv. Tėvas 
viską tą žinojo, tad labai szirdingai kan. 
Portaluppi priėmė, klausinėjo kokius 
turi naujus plianus ir laimino jam ant 
ateities.

Ant szv. Damazo kiemo, vidurije 
Vatikano, szv. Tėvas ve] priėmė viso
kios luomos žmones, kurių buvo 12 
tukstanczių ypatų. Buvo daugelis ka- 
talikiszkų draugysczių su savo vėlavo- 
mis. Kada szv. Tėvas atsisėdo ant 
raudonu aksomu apmuszto sosto, szvei- 
cariszkos gvardijos orkestrą atgrajijo 
popiežiszką himną, po to Pius X szir
dingai prakalbėjo į susirinkusius, o 
ypacz į tėvus ir vaikus, aiszkindamas 
tėvų priderystę vaikų auginimo, o vaikų 
tėvams paklusnumo. Kada szv. Tėvas, 
pabaigęs savo kalbą, palaimino visiems, 
atsiliepė daugelis balsų: ,,Szv. Tėve, 
melskis už mus vaikelius, “ ant ko Pius 
X atsake meilu linkterėjimu galvos.

Ant paskutinio Konsistoriaus Plocko 
vyskupas Szembek tapo paskyrtas už 
metropolitą į Peterburgą, o kun. vysku
pas Roppas už vyskupą į Vilnių.

Macedonija vis da nenurimo. 
Pasikelelių vadai įkalbino visus, idant, 
nežiūrėdami nieko, nemestų isz rankos 
ginklo. Tie jų paklausė ir ketina ko
voti net ir per žiemą. Seniai, moterys 
ir vaikai bėga isz Turkijos rubežių. Ne
seniai atkeliavo jų į Sofiją, Bulgarijos 
sostapilį, suvirszum trįs tukstancziai 
ypatų. Kitą krūvą, skaitliuje apie tuk- 
stanczio ypatų, veltu vijosi turkiszki 
kareiviai net iki Bulgarijos rubežių. 
Sofijos gyventojai svetingai juos pri
ima, bet atjauczia didelę sunk enybę isz 
priežasties atėjimo daugel'© žmonių be 
duonos ir be darbo. Szv. Tėvas, Pius 
X paaukavo isz savo locno turto 5.000 
frankų pagelbėjimui nelaimingų mace- 
donieczių.

J a p o n i j a norint susitaikė su Ru
sija, bet visgi da kreivai ir su baime 
žiuri, kad pastaroji daro prie Oceano 
sau portą. Tuo tarpu tas portas tai 
yra vien užprudijimas.

Prancūzija. Atkeliavo czionai 
Rusijos užruLežinių re kalų ministeris 
grovas Lamsdorf ir atvežė prezidentui 
Loubet nuo caro Mikalojaus laiszką. 
Prancuziszki laikraszcziai raszo, buk tos 
keliones siekiu yra Macedonijos įeika- 
lai, kadangi atsitikus, juog Turkija ne
klausytų vieszpatysežių pareikalav'mų, 
butų paranku už'mti Macedonijos kelis 
pavietus.

Filipinuose vėl kova.
Manila, 23 Lapkriczio. Kaipo pa

sekmę penkių dienų kovos Amerikos 
kareivių su pakilusiais tenykszcziais gy
ventojais danesza szitokią: isz ameri
konų puses tapo sužeistas majoras H. 
L. Scott ir penki prasti kareiviai. Isz 
tenykszczių 300 užmusztų ir apie kitą 
tiek sužeistų. Jenerolas Wood tiki, 
kad tuojaus užves tvarką.

M a s k o 1 i j a. Laike caro apsilan- 
kymo Vokietijoj pas Essų didkuni- 
gaiksztį, pasimirė staiga anojo 8 metų 
dukrele, o dabar kįla žinios, buk tas 
pasimirimas tai buvo isz priežasties 
nihilistų darbo, kurie mieryję carą už
nuodyti. Isz netyczių mažoji princese 
užnuodytojo valgio gavusi.- Žinios apie 
tą atsitikimą laikcmcs paslaptoj, tiktai 
tiek tvirtai žinoma, kad carui ir didku- 
nigaikszcziui ant medžiokles būnant, 
mažoji princese staiga apsirgo: ji įgavo 
skaudėjimus vidunuese ir po trumpo 
laiko mirė carienės glėbyje. Gydyto 
jas buk apnuodijimą arzeniko atrado.

Italija. Karalius Viktoras Ema
nuelis jau sugrįžo nuo savo apsilan
kymo pas Anglijos karalių Edwardą. 
Persiskiriant, karalius Eduardas su visa 
savo pamilija palydėjo sveczius iki ant 
gelžkeldvario. Portsmouth© gulinti 
kares laivai kar.uolėmis griaudami svei
kino karaliszkąjį akrutą.

Ryme atidengė policija susibuntavo 
jimą, kuris mierijo Italijos karaliaus 
vienmetę dukrelę, princesę Yolandą, 
pavogti ir kalnuose užslėpus reikalauti 
augsztų iszvadavimo pinigų.

Pajieszko vietos
V argamistra

(dudorius) prie lietuviszkos parapijos. 
Vyras nevedęs, gerai atliekti darbą, 
turi paliudijimus nuo klebonų isz Lietu
vos. Adresas:

Pranas M a k s z u n a s, 
Box 447, Forest City, Pa.

Darbai, apskritai imant, visoj Ame
rikoj eina prastyn. Daug visokios rų- 
szies fabrikų viens po kitam tapo užda
rytų ir turbut nedirbs kolaik ateinanezią 
vasarą nepereis prezidento rinkimai.

Kietųjų anglių apygardose kai- 
kurios kompanijes jau sumažino savo 
kasyklose darbo dienas. Kaip sztai 
Reading’© ir Lehigh Valley kasyklose 
dirba tik po 4 dienas per nedėlią.

Dėl kelnių turėjo pasivėlinti į szliubą-.
Vienas Philadelphijos žydelis, vardu 

W. Weisenberg, rengė vesluxes su 
Estere Schwarz. Buvo sutarta stoti 
į szliubą 6 valandą vakare. Nuotaka 
su savo pulku atvaziaxo ant j atkirtos 
valandos ir rado salėje jau belaukiantį 
rabiną, bet jaunikio da neatvažiuota. 
Laukia valandą, laukia jusantros, o jau 
nikio vis kaip rėr, teip nėr! Antgalo 
nuotaka užsispyrė per teleponą dasi- 
žinoti: kas gi atsitiko su jaunikiu, kad 
jis teip vėlinasi? Jaunikis labai persi- 
praszinėjo už susivėlinimą ir meldė da 
valandėlę palaukti, nes da neturįs.... 
kelnių ! Kriauczius, mat, nepristatė 
siuto ant žadėtos valandos ir reikėjo 
laukti, kol kelnes pabaigs. Iszgirdus 
apie tekią priežastį susivėlinimo, ž'no- 
ma, buvo juokų.

Isz New Philadelphijos, Pa.
Tris vietinius gyventojus, isz kurių 

du lietuviu, patiko ežia neseniai didele 
nelaimė. Lapkriczio 19 dieną Juozas 
Kakanauckas, Mikas Mikusza ir John 
Anspach, konstabelis, susitarę važiavo 
anksti rytą medžioti; kaip sztai ties 
New Ringgold, važiuojant jiems sker
sai geležinkelį, užėjo ant jų Pennsyl- 
vanijos tavorinis trūkis. Vežimas tapo 
sumusztas į szipulius, o medžiotojai su
žeisti. Sunkiausiai tapo sužeistas John 
Anspach, kuris tuojaus pasimirė, be- 
vežiant tuo paežiu trukiu į Reading’ą. 
Juozas Kakanauckas teip-pat dikeziai 
yra pažeistas: turi nulaužtą ir per kelį 
isznarytą koją. Mikas-gi Mikusza ne
daug yra sužeistas. Sziedu abudu tapo 
nuvežti į Reading’ą, Pa., ir patalpintu 
szv. Juozupo ligonbutyje.

Lapkriczio 21 dieną prasidėjo lietu- 
viszkoje bažnyczioje misijos lenkams, 
prigulintiems prie tos bažnyczios. Mi
sijos trauksis per vieną sąvaitę. Jąs 
laiko kun. Warrol, jėzuitas, tas pats, 
ką pirm mėnesio laikė misijas Miners
ville, Pa.
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ląvonai tų, kurie po pirmo iszsigelbe- 
jimo vėl grįžo, idant savo daiktus gel
bėti.

Norėjo gelžkeltrnkį iszrnhavoti.
Philadelphia, Pa., 22 Nov. Gauja 

balamutų buvo apsiėmusi ,.Black Dia
mond Express“ trūkį isz vėžių iszversti, 
idant didžiases sumas pinigų, kurias 
tas trūkis paprastai veža, pasisavint 
galėtų. Jie buvo ties Gwynedd vėžės 
iszlaužę, o kaip tada naktyj vienas trū
kis ties ta vieta atvažiavo, maszina ir 
anglių vežimas 15 pėdų nuo pylimo že- 
min nusirito. Du žmogų prie to smertį 
rado ir apie 22 tapo sužeisti. Laimingu 
budu trūkis ne labai greit važiavo, ki
taip butų visas trūkis 40 pėdų gilei į 
Wissahickon Creek nuvirtęs.

Norėjo savo dievaitį gelbėti.
Jersey City, N. J. Woo Lee, ky- 

nietis skalbėjas ant 1048 Summit Ave., 
vieną dieną labai gerą biznį daręs buvo 
ir už tai savo dievaicziui padekavoti 
norėjo. Jis atsinesze dievaiczio stovylą 
ir aplinkui žvakes uždegė. Prie to isz 
neapsidabojimo numėtė degantį brėžuką 
į kampą ant krūvos lengvai deganczių 
daiktų. Atsigrįžęs iszvydo jis su sykiu 
szvieses liepsnas ir persigandęs szoko 
ant ulyczios, rėkdamas, kad pas jį de
ga. Bet lauke kynietis su sykiu atsi
minė, kad jo dievaitis sudegti galėtų 
ir szoko į vidų tąjį gelbėti. Tame tarpe 
susirinko žmonių ir atvažiavo ugne- 
gesiai. I vidų įsiveržę^ rado jie bėdžių 
kynietį apslobusį nuo durnų ant aslos 
gulintį. Laukan iszgabentas į szviežią 
orą jis veik atsigaivino, bet glėbyje vis 
dar drucziai laike savo dievaitį. Buvo 
tai akmenine stovyla su biauriai isz- 
veizdincziu veidu.

Iszėmė isz pilvo dantis.

Niagarra Falls, 23 d. Lapkriczio. 
Friderikas C. Smith sugrįžo isz Buffalo, 
kur jam dare operaciją delei iszėmimo 
isz pilvo dantų. Smith’as turėjo įdėtus 
dantis, kartą kada jis labai kosėjo, ati
truko du dancziu ir tiesiog nubėgo į 
pilvą. Smith pradėjo sirgti ir tirtėjo 
apleisti darbą, kurį turėjo prie Leh’gh 
Valley geležinkelio. Dr. McCarty liepė 
jam važiuoti į Buffalo pas d-rą Roswell 
Park, kuris gydė prezidentą McKinley. 
Tas padare jam dvi operaciji, iszėmi 
dantis, ir Smith sugrįžo sveikas ir stojo 
prie savo darbo.

tiirtuokl)stės aukos.

William Vanderbilt Kissam, vienas 
isz milionierių Vanderbiltų pamilijos,

Streikai pasibaigė
Chicago, Ill. Straikai prie street- 

karių Chicagoje jau pasibaigė. Kon
ferencija miesto vietininkų ir darbinikų 
perstatytojų pakajų atitaisė. Darbinin
kų prasz?mai kone visi iszpildyti likosi. 
Kompanija apsiėmė visus straikierius 
vėl pristatyti, iszemus tiktai tuos, kurie 
pel užpuolimų ant skabsų sudžios nu
baudžiami bus. Miesto mayoras pasi
žadėjo pasirūpinti apie visus darbinin
kus, kuriuos kompanija nenorėtų vėl 
priimti.

Atsisako nuo socialia'ą.

Boston, Mass. Czionyksztis seimas 
American Federation of Labor su di
džiausiu daugumu balsų atsisakė isz- 
vien eiti su socialistais. John Mitchell, 
mainierių prezidentas, iszguldinėjo, kad 
darbininkų susivienijimai neturėtų poli- 
tiszkų partijų vuodega pastoti. Gele
žinkelių darbininkų prezidentas apreisz- 
ke, kad jo organizacija turėtų nuo Fe
deracijos atsiskirti, jeigu seimas prie 
socialistų prisipažintų.

35 italjonai sudegė-

Altona, Pa., 21 Nov. Iszgąstinga 
nelaime tikos ties Lilly, apie 18 mylių 
atstu nuo Altonos, prie ko 35 žmones 
smertį gavo, 15 skaudžiai apdegi ir 
apie 100 lengviau suronyti tapo. Visi 
yra italijoniszki darbininkai, kurių szei- 
mynos Italijoj. Jie dirba tę prie patai
symo geležinkelių ir gyvena po 100 iki 
200 vyrų medinėse szetrose, kuriąs 
kompanija del jų pastacziusi. Vienoj 
tokioj „szantej“, kur daugiau negu 
15b italijonų miegojo, naktyj su sykiu 
ugnis atsirado, isz priežasties per labai 
įkaitinto geležinio pecziaus, o ugnis ant 
sziaudinių guolių veik plėstis pradėjo. 
Darbininkai, isz miego pabudę, persi
gandę laukan sprūdo, ir butų visi iszsi- 
gelbeję, jei ne pirmiausiai isztrukusiejei 
su sykiu atsiminę butų savo daiktelius 
ir suczedytus pinigėlius gelbėti. Kokis 
tuzinas vyrų, vos isz szanties isztrukę, 
szoko vėl atgal, o tuomi kitiems isz 
eigą užėmė. Kįlo kamsza ir varžymas, 
rėksmas ir kova ant gyvasties ir smer- 
ties. Silpnesniejei tapo sumindžioti, 
vieni ir kiti parmuszti, o daugelis su 
iszgelbetais daiktais grįždami nuo durnų 
apslobo ir arti slengsczio begulinti pa
siliko. Galiausiai, visai szetrai sudegus, 
isztrauke lavonus 14 užtroszkusių ir 21 
visiszkai sugruzdėjusių. Daugelis la
vonų da rankines iszgelbetų valizų ir 
boksukų apgniaužę laike. Tai buvo 

numirė prastame už 15 centų už naktį 
samdomame name prie Mulberry St. ir 
Morris Canal, Newarke, N.J. William 
Vanderbilt Kissam numirė nuo girtuok
lystes, į kurią teip buvo įsimylėjęs, kad 
užstatydavo paskutinį szauksztą, by tik 
gauti whiskey’s. Delei tos priežasties 
buvo atstumtas nuo giminių ir gyveno 
kaipo didžiausias vargdienis.

Kita girtuoklystes auka pasirodė 
Lizzie Post, asztuonių deszimtų metų 
senuke, kurią rado policmonas pusgyvę 
ant Franklin Ave., Brooklyn’e. Sudas 
nenorėjo jos bausti, kadangi tiki, kad 
jos jokia bausme nuo girtuoklystes ne
sulaikys. Paliaus g€rus tada, kada 
savo gyvastį užbaigs.

I ką ta girtuoklyste žmogų paver- 
czia!

Trumpos žinios.

Lapkriczio 23 d. szv. Tėvas, Pijus 
X, priėmė Ryme ant audiencijos Sir 
Louis Jette, Quebec’o (Kanada) gu
bernatorių.

*
Kolumbija neketina iszsižadėti Ist- 

mus’o, kur neseniai pasikelėliai ap- 
saauke naują respubliką Panamą. Ge
nerolas Salazar’as žada užpulti ant Pa
namos su 100,000 kariaunos.

* *

Sulyg daugelio nuomonės Suvieny
tos Amerikos Valstijos labai nuskriaudė 
Kolumbiją, užstodamos Panamos pasi- 
kėlčlius ir neduodamos Kolumbijai jų 
suvaldyti. Bonap. Wyse, prancuzisz- 
kas inžinierius, kuriam Kolumbija pir
miausiai buvo leidusi kasti Panamos ka
nalą, sako, kad Amerika už tą greitą 
užsistojimą Istmus’o pasikėlėlių da turės 
kada graudintis. Jisai tvirtina, kad 
Amerikos su Kolumbija varžynės už 
Panamą turės būti atiduotos į Hagą 
tarptautiszkam sątaikos sudui nuspręsti. 
Jei Amerika nenorėtų, tai, girdi, visos 
Europos vieszpatystės ją privers, nes 
Panamos kanalas visą Europą apeina.

em.

Pabandyk porą WAUKWELL -CZEVk 
RYKU del vyrą, po $3.50, ant pardavimo pv 
Ben Friedman’o gerai žinomą

Unijos Czeveryku Sztora
153 Grand st., arti Bedford avė , B’klyn, N.Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU.
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Vietines žinios.
----- o-----

Tautiška k«va.
23 dieną szio menesio tarpe darbi

ninkų prie kasimo gilaus skiepo prie 
Broadway, New Yorke, pakilo didelis 
barnis, o paskui baisi pesztyne.

Lorenzo Vito, italas, susibarė su 
Jonu Kennedy, airiu, ir jį nustumegana 
giliai žemyn. Kennedy, puldamas, 
susidraskė sau veidą ir baisiai susikru
vino. Airiai darbininkai mete savo 
darbą ir szoko ginti savo tautietį, ką 
pamatę italai pasiskubino su pagelba 
savamjam. Kilo baisi kova, kurioj da
lyvavo 150 darbininkų. Susirinko dau
gybe žmonių, bet niekas nedrįso lįsti 
prie įnirtusių darbininkų, idant juos per
skirti. Lorenzo Vito nugriebė didelį 
kūjį ir pribėgęs prie Kennedy užsi
mojo, norėdamas smogti, bet tuo tarpu 
pribėgo žinomas isz drąsumo policmo- 
nas Daly, ir iszsitraukęs revolverį, su
riko: ,, nuleisk kūjį, nes tuojaus szau- 
nu!“ Vito nusigando ir rankas nuleido, 
o tada jį policmonas aresztavojo. Kada 
policmonas vede Lorenzo Vito, airiai 
pradėjo triumpuoti, tada szoko Luigi 
Vito, brolis, ir kirto į galvą su akmeniu 
airiui, kuris arti jo stovėjo ir juokėsi. 
Policmonas aresztavojo ir jį. Tarpe 
darbininkų, norint pasibaigė pesztyne, 
vis da buvo barnis ir vieni kitiems grū
mojo, bet isz policijos stacijos atbėgo 
daugiau policmonų ir viską apstabde.

Kennedy nugabeno į ligonbutį, o 
brolius Vito į policijos staciją. Dauge 
lis darbininkų pamėtė darbą ir nuėjo 
namon su sudraskytais veidais ir pra- 
musztomis galvomis.

Elektriška žodyno kėdė parduota.

Elektrikas Davis, kuris iszrado elek- 
triszką žudymo kėdę ir ją apipatentavo, 
dabar tą savo patentą pardavė New 
Yorko valstijai už $10,000 ir tokiu bu- 
du nustojo laikęs monopolį. Valstija 
dabar jau gales žudyti prasikaltėlius 
savo locnoj kėdėj.

Bandė nuo tilto nnaaokti.

Italijonas E. Lisi, nuo 9 James St. 
Brooklyne, norėjo sav galą pasidaryti 
per nuszokimą nuo Brooklyn© tilto. 
Bet policmonas jį dar czesu pagavo ir 
sulaikė, o dabar italjonas perpykęs isz 
to, su įnirtimu užsimėtė ant policmono, 
o veik voliojosi policmonas ir italijonas 
ant ulyczios. Galiausiai su pagelba 
kitų žmonių italijoną apveikė ir į poli
cijos staciją nugabeno. Tę jis melsti-

nai melde, kad tik jį paleistų ir duotų 
pakajuje nusižudyti.

Ui Įgubai pa k orui as.

Nekokis S. Brodie, 17 metų vagi
lius, pavogė teatre vienam ponui auk
sinį dzegorių, bet tapo sucziuoptas ir 
gavo teip smarkiai plegos, kad net per 
8 dienas gydytis turėjo, o dabar sudžia 
jį del bandytos vagystes da ant 6 me
nesių kalejiman apsudyjo.

Mirdamas reikalauja pnsknbinime proios.
Norint jau du metu baigiasi nuo ne

laimingo atsitikimo New Yorko tunelyj, 
kada 8 dieną Sausio 1902 m. susimuszft 
du trukiu, vienok prova da netik nepa
baigta, bet da labai yra nuo pabaigos 
toli. Sziose dienose Alfred Sleekier 
padavė į Supreme Court praszimą, savo 
kliento Alfredo N. Newton varde, kuris 
praszo, idant jo prova su geležinkelio 
kompanija butų greieziau užbaigta, ka
dangi jis yra labai silpnas ir gali tuojaus 
numirti. ,, J eigų, ** teisina Newton, ,,asz 
nepabaigęs provos numirsiu, tad pa
liksiu paezią ir vaikus be maisto, ir ji tą 
provą, kuri jau antras metas traukiasi, 
turės isznaujo pradėti ir kokius tris me
tus provotis. Sudas pripažino jam tei
sybę ir prova tuojaus bus užbaigta.

Newton buvo New York Life In
surance kompanijos agentu ir turėdavo 
ant metų apie 5,000 dolierių. Nuo kom
panijos reikalauja $25,000.

ne phaltuba medinėmis plytomis, žmo- 
zps puikiai pasirėdę vaikszczioja arba 
si oiszkose karietoje važinėjas; tai vi- 
isska du da miestui prakilnų, didmie- 
kstiską szveizdejimą.
. Ne teip prakilniai iszveizdi mažes- 

e szaliejose ulycziose; jos rodosi vi- 
čskai ap’eistos. Bet suvis orientalisz- 

np iszveiždi priemieseziuose, prisiglau- 
daneziese prie Bukarešto: bedni, pus- 
griuvia butai, neezystumas visur pona- 
voja, ulyczios negrįstos ir purvynais 
bei neezystumais apdengtos, kad galė
tumei nuskęsti. Paskutiniame laike 
pradėjo Bi.kareste limpanti liga plėstis, 
o prie to vyriausybe visai iszgąstingus 
pasilaikymus atidengė.

Viena*.e priemiestyje gyvena vien 
čigonų sžeimynos, kurios savo isz lentų 
sukaltas szetras visur tę pastaeziusios, 
kur sriutos ir iszmetalai isz viso miesto 
susitraukia. Negalima apraszyti tą ne- 
czystumą, kuriame jie gyvena, tą smir
dantį orą, kuriuo jie kvėpuoja. Jų už
siėmimu yra isz sriutų ir meszlų 
sužvejoti visokius skarmalus ir szeip 
daiktus, kuriuos arba kokiam krominin- 
keliui parduoda arba patįs suvartoja. 
Valgio liekanos, isz tę surankiotos, 
deria jiems už maistą. Ne dyvai todėl, 
kad isz tokių krasztų neis>naikinamos 
limpanczios ligos kįla.

Rumenijos sostapile.
Rumenai savo sostapilę, Bukareštą, 

mielai vadina Paryžiumi Rytų kraszto. 
Ant pirmo pažvilgio rodos miestas szį 
vardą pilnai užpelnąs. Ulyczios pla- 
czios, medžiais apsodintos, abipusiai 
puikus butai, elektriszkai apszviesti, 
palociams lygus; ulyczios grįstos as-

Daogiaa kaip 
30 metas iszmcgintas! 

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” (Inkarinis)!

PAIN EXPELLER. 
yra geriausia gyduole n«O 

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo Ir tt. 

t"r wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

ui 26c. ir 60c. pas wisus 
aptiekorius arba pa*

/. Ai Richter & Co., 
215 Pearl Street, 

New York.

Ar gamta dievaitis?
Besiplatinant tarp musų apszvieti- 

mui, tarp skaitanezių knygas apie szios 
pasaulės prajovus, platinasi nesusipra
timas apie patį prigimimą arba gamtą.

Perskaito koks žmogus, mažai ką 
tikėjimo mokslą arba pagaliaus ir kate
kizmą besuprantantis, apraszymą pra
džios pasaulės, neva moksliszkai, pagal 
gamtos mokslus, davadžiojamą — jau 
ir sako: asz žinau, isz kur atsiranda žo
les, medžiai, žverįs, paukszcziai ir patsai 
žmogus. Jau dabar man aiszku, isz kur 
atsiranda pati žeme ir visokie ant jos 
gyviai, žinau isz ko sudėta saule ir kitos 
žvaigždes, kaip visos plianetos ir ko
metos sukasi apie saulę ! Jau viską 
žinau — tai ne Dievas žemę su
tvėrė — t ai G am t a ! O tik pa
klausk, kas tai yra ta gamta, kas gi ją 
sutvėrė — jau nebeatsako nieko arba 
teip sau pliauszkia, juog gamta yra nuo 
amžių amžinųjų — teip kaip laikas ne
turi nei pradžios, nei galo! Jeigu pra
dedi tokiam apszviestunui priesztarauti 
ir ginezytis, juog jo davadžiojimai ne
teisingi - juog turi būti kas norints, 
nuo kurio viskas paeina, kurs viską su
rėdo, užveizi, juog turi būti Dievas — 
jis tam atsako, o kas Dievą sutvėrė?

Kaip matome isz ginezų su tokiais 
vyrais keptais nedakeptals nėra jokios
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naudos ir susipratimo: jie metysis it 
blaksztakes nuo žiedo, nuo vieno daly
ko kitan, bene sugaudysi veją laukuose? 
Tas tik galima suprasti isz jų ginczo, 
isz jų neva mokslo: Jie tiktai tam vien 
tiki, ką akimis mato! Sztai jų pamatas
— ° ji’ogiai maž tegalima savo tiktai 
akimis regėti — užtad mažai jie ir te
žino. Svarbiausis jų iszsikalbinejimas, 
juogiai teip mokslas mokina. O per 
mokslą jie supranta dzvadžiojimus ir 
rasztus tokių žmonių, kurie į Dievą ne
tiki, todėl jau isz kalno, bežiūrėdami ar 
teisybe ar ne, priesz Sutvertoji kilsta. 
Dvasiszki mokslai — tai sako, vieni 
monai, jų visai neklauso ir suraszytų 
tame dalyke knygelių kaip žydas kry
žiaus bijosi. O delko? Dėlto, kad ką 
ten gali daeiti apie duszią, bene ją ma
tei, ar rankomis palytejei? Ir teip, jei 
koks astronomas yra bedievis, jis tarp 
žvaigždžių žinoma neranda Dievo, taigi 
ir raszo ir davadžioja ir mokina, kad 
Dievo nėra. Gydytojas neranda žmo
gaus gįslose Dievo, nei kokios ten du- 
sztos, ir sako, kad nėra Dievo, nėra 
duszios. Lygiai galėtų sakyti ir arto
jas, kurs ardamas ar akėdamas neranda 
dirvoje Dievo! Bet ar tas butų teisin
gai — patįs, mieli skaitytojai, galite 
spręsti !

Buk kas nebuvęs, o vienok žmogaus 
protas ir szirdis jau isz prigimimo jauste 
jauczia, kad yra už tų visų regimų da
lykų viena priežastis, vienas valdytojas, 
kad yra Vieszpats Dievas!

Kurie netiki į Dievą, sako, kad pri
gimimas — gamta viską žmogui sutei
kia. Kaip matome — gamta yra jiems 
kažinkoks dievaitis, kažinkokia galybe, 
kuri viską daro ir teikia! Keistas da
lykas, kaip tas gali būti? Jug kiekvie
nas gerai žino, kad stalas, nepajudintas, 
pats isz savęs nepasijudins, arba akmuo 
savo noru nepersikels į kitą vietą, tai 
kaip-gi gali gamta — medžiaga (materi
alas) szios musų pasaulės, pati isz savęs 
susikrauti, susidėti ir teip puikiai susi- 
budavoti, kaip dabar kad yra? Regi
mai prigimtiems, paprastiems dalykams 
jie duoda galybę, kurios tie dalykai ne
turi ir negali turėti. Todėl aiszkiai be
dieviai grįžta prie stabmeldystes: jie 
atiduoda garbę sutvėrimams — gamtą
— tai yra, szią visą pasaulę godoja 
kaipo Dievą. Na, argi nėra czionai 
vėjavaikių paikyste ? Dievas yra dvasia
— žmogus kuniszkomis akimis dvasios 
negali matyti — taigi Dievas teip visur 
yra nematomas, kaip nematomi yra žmo-

gaus protas ir mislįs. Bedieviai sako 
kad žmogus tokį pat turi protą, kaip i 
gyvoliai, tik labiau, laikams einant, isz- 
silavinusį, ežia nėra nieko dvasiszko, 
neapregimo ! Nagi ! iszims isz žmo
gaus galvos smegenis — tuos, pagal 
bedievių, svarbiausius pamatus žmogaus 
proto, bene pasakys jis tau, ką tas žmo
gus gyvas būdamas mislijo, mokėjo, 
žinojo ir suprato, ką jis tose smegenyse 
užlaikė, ką savo atmintyje turėjo. — 
Nerandi nieko, nieko jie tau nesako, 
matai raudoną mėsą, vartaliuoji į visas 
puses, ir tiek to randasi ! Nematoma 
yra, ką tas žmogus sugabejo permanyti 
ir .žinoti. Teip lygiai nematoma yra 
žmogaus duszia, kaip nematomas, nesu
grebiamas protas ! Užtad gi tiems, 
kurie sako, buk nėra Dievo ir remiasi
ant augszcziau paminėtų pamatų, teisin
gai galime sakyti, kad jie neturi proto, 
nes jojo niekur negalime užcziuopti ir 
pamatyti.

Labai daug yra visokių ant szios pa
saulės daiktų, kurių žmogus savo aki
mis negali pamatyti: jug negalima re
gėti žmogaus balso, žmogaus jausmų, 
jo mislių — bet nieks vienok nedusta 
davadžiuoti, kad jų nėra. Kame-gi bus 
teisybe, jei atsiremdami ant to, kad du
szios ir Dievo nematome, sakysime, r 
juog nėra Dievo, nėra jokios duszios, 
o todėl nėra jokio busenezio gyvenimo.

Na! mano skaitytojai, tikrai asz 
jums persipažįstu, juog raszydamas tuos 
žodžius, asz visai nekilstu priesz skai
tymą gamtiszkų knygų ir priesz apszvie- 
timą. Tik noriu jus perspėti, kad ne- 
bfgtumet į pakai n j, kada reikia eiti į 
kalną. Naudingos yra gamtiszkos kny
gos, bet jąs teip turime skaityti, kad 
isz tų visų apraszomų į raguvų ir paga
lbaus stebuklų, pažintumime tikrą Dievo 
galybę. Dievas yra visųangszcziau- 
sioji esybe, priežastis visų daiktų, todėl 
supratimas tos esybes, kaip augszcziau- 
sios ir pirmosios, yra mums sutvėri
mams nedaeiramas. Dievas yra viskas, 
yra pradžia ir galas visų daiktų, bet 
pats neturi nei pradžios, nei galo, nes 
yra amžinasis.

Kada nerints placziau papasakosiu 
jums, brangus skaitytojai, apie mokslą 
bedievių ir mokslą musų bažnyczios, o 
patįs pamatysite, juog tikras gamtos 
mokslas negali prieszintis mokslui baž
nyczios, prieszingai, kiekvieną mokslą
bažnyczia paragina, pakelia ir daug 
augsztesnį ir gražesnį kelią nurodo.

Laukinis.

TZ’I oil 4* I Ar reikia Tamstoms
JVlCt lib j 1x1 L a ką norinte nusipirkt 
ti, geriausių daiktų? Jeigu teip, tai kreipkitės 
pas tautietį
JUOZĄ MATUTI

112 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y..

Asz padidinau savo krautuvų, kurioje galit' 
gaut visko, kaipo: Dziegorėlių, kokių tik ant 
svieto randasi, teip sieninių kaip ir kabomų. 
Visokių leneugų, auksinių ir paauksuotų, o ir 
sidabrinių. Auksinių žiedų, kokių tik kas nori. 
Špilkų, kompasų, visokių instrumentų, armo. 
nikų ir c'lindcrių dėl grajinamų maszinukių 
Maszinukių dėl raszynio gromatoms. M o n ų 
k n y g ą ir visokį prietaisą dėl darymo sztukų. 
Istoriszku knygų k( kios tik randasi lietuvisz- 
koj kalboj. Puikiu maldaknygių, dideliu ir 
mažu, ir visokiu abrozėliu. Puikiu popieru 
dėl raszymo gromatu, su pavinezavonėmis, 
padilbomis ir kvietkomis. Kas velytu sau isz 
augszcziau minėtu daiktu parsitraukti, taute- 
gu) prisiunezia gromatoje 5 centus markėm, o 
apturės puiku, kataloga, kokio dar lietuvisz- 
koje kalboje nesiranda, o kuriame yra viskas 
apraszyta apie kožną tavorą. Kas pirks, tas 
nesigraudįs, o gaus geresnį tavorą, ne kaip 
pas kitus.

Raszykite gromatas ant szitokio adreso:
JOS. MATUTIS, 112 GRAND ST., 

BROOKLYN, N.Y.

n

SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna Iszgydyma.

Paiu-kmingiausiitl gydau visokias paslėptu 
ir pavirszlnes Ilgas. kaip antai Ilgu szirdies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvnsiszka nusilpimą, Ivtiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimu, veži, blykazle 
Sus moteris, kraujavimu Ir tL, nervu ilgas, po 

agra, reumatizmą dusinimu, paralyžių ir tt. 
Praszalinit gumlm, gydau gimdymo'ilgu, vi
sokius sutinimus etc. N<-rviszkas Ilgas gydau 
su pugvlba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiazku daliu ligas
iszgydau per keletą dienu, kraujo nž- 

nuodyjimus, odos ligas, seniena bėgimą, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nosy,,. akyse ir ausyse, 
netekimą vyriikumo. lye/.iu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausial ir gvaran- 
tuojU Pilna iazgydyma Cbro- 
niazkoa ligos yra mano aeecia* 
liaxkbmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio Ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nno 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkal atsilankyti, gali p*ra- 
szyti lalszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medlclnlszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė n o
i Aprilio į
132 E- 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.
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Korespondencij os.

Thomas, IV. Va. 15 d. Lapkriczio 
tapo czionai paszventinta katalikiszka 
bažnyczia, į kurią eina ir visi lietuviai. 
Kaip-gi gražu buvo žiūrėti, kada ant tos 
dideles iszkilmes, pasinaudodami isz gra
žaus oro, susirinko į 500 lietuvių. Kaip
gi smagu darėsi ant szirdies, kad tie 
musų broliai lietuviai, nepaisydami ne- 
paszauktų pranaszų, kurie stengiasi juos 
atitraukti nuo szvento tikėjimo, karsztai 
meldžiasi prie Vieszpaties Dievo, deka- 
vodami jam už suteiktas geradejystes 
ir praszydami naujų. Vienas tik daly 
kas spaudžia szirdį— viskas mums baž- 
nyczioje, iszemus szventas miszias, yra 
nesuprantama, nes neturime lietuviszko 
kunigo.

Negalėjome nepasinaudoti isz pro
gos, kad turime pas save Vyskupą, tad 
szv. Jono Draugyste prasze, ar Jo Ek- 
selencija nedaleistų lietuviams turėti 
savo kunigą. Vyskupas musų praszy- 
mą pripažino už teisingą ir prižadėjo 
priimti lietuviszką kunigą, kaip veik 
męs jį gausime. Męs tikimės, kad tas 
greitai iszsipildįs, nes vis atsiras kuni
gėlis, kuris ant musų susimylės ir pas

mus atkeliaus. Czion yra suvirszum 
500 lietuvių ir apie 300 slavokų ir len
kų, tad kunigą gerai galėtų užlaikyti. 
Jeigu koks lictuviszkas kunigas norėtų 
ką daugiau dažinoti, teiksis parasuyti 
ant szio adreso: V. Dackiewicz, c. o. 
Davis Coal and Coke Company, Tho
mas, W. Va., o apturės visas reikalin
gas informacijas. D.

Philadelphia, Pa., 10 d. Lapkriczio.
10 kuopa Susivienijimo L. R. K. A. 

turėjo balių parengtą su prakalbomis. 
Nežinome delei kokios priežasties už
kviesti kalbėtojai atsisakė ir neatva
žiavo, tad kaitėjo sąnariai kuopos. 
Kuopos sekretorius J. Greiczius trum
puose žodžiuose pakele klausimą, kodėl 
Susivienijimas vienas užsimezgęs ir da 
nesubrendęs persiskyrė į dvi dalijr da
bar viena kitai kenkia. Antras kalbėjo 
godotinas kun. Kaulakis, paaiszkinda- 
mas, kokiu budu toji organizacija, susi
dėjusi isz biednų žmonių, auga ir bu
joja. Toliau paaiszkino priežastį per
siskyrimo Susivienijimo į dvi dali ir 
prastą nuomonę tų, kurie to norėjo.

Treczias kalbėjo P. Kilikeviczius, 
kaip lietuviai iszrode seniau ir kaip jie 
d^bar iszrodo. Ketvirtas kalbėjo P. 
Kavaliauskas, apie Seimą ir lietuvių 
nesupratimą, isz ko daugelis naudojasi 
ir juos apgauna.

Klausytojų buvo labai daug ir visi 
laike prakalbų ramiai užsilaikė, o pa
skui, baliui prasidėjus, gražiai bovijosi. 
Už tą visiems isztaria szirdingiausią 
,,aczių“ Kuopos K o m i t e t as. 

London, Anglija. Musų parapijoj da 
sutikimo vis nėra, o tai vis padekavo 
jant arzintojams po prieglauda ,.Lietu
vos“ ir ,, Vienybes“. Sumislija kas ką 
nebūtą, primeluoja į tuodu laikraszcziu, 
o juogiai tenai melai priesz kunigus ir 
bažnyczias yra priimami, tai tuojaus 
skaitytojai ir turi straipsnį su Redakci
jos visokiais paaiszkinimais, kuriame už 
peną teisybes nerasi. Tegul kas para- 
szo paaiszkinimą, kaip tikrai dalykai 
stovi, tai,,Lietuva“ su ,, Vienybe“ tuo
jaus visa gerkle rėks, kad tai kunigų 
bernai raszo, o jie tik meluoti gali, ir 
tuojaus pasiskubįs su pagelba,, Ūkinin
kas“, idant apginti „sesuczių“ autori
tetą. Teip 8 num. ,,Ūkininko“ skai
tau, kaip tenai koks Kibszukas dejuo
damas apgailestauja, kad koresponden
cijos, apszmeižianczios kun. B. Szlamą 
o patilpusios,, Lietuvoj“ ir,, Vienybe j“,

tapo parapijos Komiteto per,, Žvaigždę' * 
aiszkiai parodytos melagingomis. Kib
szukas raszo, buk tas viskas buvo K. 
Tumosos iszmislinta, o juogiai Tumosa 
laiko kunigo pusę, tai jau tenai turėjo 
būti melas. Tuo tarpu tas viskas buvo 
paremta faktais, paimtais isz parapijos 
knygų, kurios buvo nevien Komiteto 
peržiūrėtos, bet duotos net ypatoms, 
tame dalyke gerai iszsilavinusioms, o 
kurios kunigą užstoti arba priesz jį ko- 
suvis neturėjo reikalo.

Kaip ,,Lietuva“ pasielgia su ko
respondencijoms, asz labai gerai žinau 
kaipo senovės jos prenumeratorius ir 
nors retkarcziais korespondentas.

Patyriau, kad ,,Lietuva“ moka ne1 
teisingas korespondencijas ant savo kur
palio perdirbti ir melagingomis pada
ryti, todėl mecziau netik į ją raszęs, bet 
ir ją skaitęs, ir jau daugiau jos niekad 
neskaitysiu.

Pasklijo pas mus Szliupo agentai 
bet ne puikiai czionai jiems sekasi. Tei
sybe, mums reikia knygų, bet teisybę 
garsinanczių, o ne szliupinių — meszlų. 
Su meszlais pas mus nelįskit, nes gau
site szluota per akis.

17 d. Spalių Londono priemiesty! 
Silvertown atsibuvo susirinkimas delei 
parapijos reikalų. Kunigas Taln ontas 
laike prakalbą ir aiszkino, kad lietuviai 
privalo laikytis vienybes ir nesijungti su 
lenkais. Juogiai Silvertown’e nCra lie- 
tuviszkos bažnyczios, o airių kunigas 
nepriimdavo į savo bažnyczią lietuvio 
kunigo, vien lenką, nes tulų lietuviszkų 
iszgamų blogai painformuotas tikėjo, 
kad lenkiszkas kunigas geriau gali vi
sus aprūpinti, tapo iszrinkti delegatai 
nueiti pas airių kunigą ir jį teisingai pa
informuoti.

24 dieną Spalių musų lietuviszką pa
rapija kele balių. Žmonių susirinko 
dikcziai, bet ant nelaimes ir pesztukų 
atsirado, kurių apmalszymui reikėjo 
szaukti policmonus. Ant baliaus buvo 
ir kun. Talmontas ir savo prakalboj 
liepe lietuviams gyventi sutikime ir ant 
baliaus ramiai ir gražiai bovytis.

Pelno balius atnesze $80.
Musų parapija tvirtinąs! ir jau yra 

prisiraszusių per 500 vyrų. Butų ir 
daugiau, bet ant nelaimes yra daug at- 
szalusių ir tikrų atskalūnų, kurie ir patįs 
niekus pliauszkia ir da savo vaikus blo
go mokina. Kalnavertis.
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Isz Lietuvos.
VosHiszkiai, Lydos pav. Tapo czio- 

nai paszventinta nauja labai graži mu
ring bažnyczią, pastatyta vietoje seno
sios medines. Pradėjo bažnyczią sta
tyti kun. Pranciszkus Sakalauskas priesz 
du metu, ir paremtas gausiomis parapi- 
jonų aukomis, laimingai užbaigė. Baž
nyczia yra gotiszkame stiliuje ir labai 
graži.

Zeimuose apvaikszcziojo 25 metų 
jubilejų vietinio klebono ir dzekono, 
kunigo Mateuszo Miežinio.

Mylimas tas visų parapijonų kuni
gas, nors da neseniai yra apėmęs Zai- 
mų parapiją, bet jau pataikė surinkti 
tiek aukų, kad pradėjo statyti naują 
gotiszkam stiliuj bažnyczią.

Parapijonai, rodydami savo dvasisz- 
kam Tėvui meilę, labai skaitlingai susi
rinko ir su didele iszkilme tą jubilejų 
apvaikszcziojo. Delegatai nuo kunigų, 
dvarponių ir kaimieczių sudėjo gražias 
dovanas, o giesmininkai gražiai padai
navo atsakanczias dainas lietuviszkai ir 
lenkiszkai.

Adomas Klimaviczia 
Konstantinas Klimaviczia 
Ignas Klimaviczia 
Andrius Ruksztele 
Jieva Rukszteliene 
Magdalena Andriusziene 
Alena Sziupieniene 
Juozas Jenukeviczia 
Salamonas Lendzikas 
Vincas Lendzikas 
Juozas Luszaitis.

Centr. sekr. J. K a su lai t is.

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Naujai prisiraszė prie Susiv. L. R.- 

K. Am. sekanczios ypatos:
Prie 60kp., Kaska William, Pa. (nauja): 

Jonas Stankeviczia 
Jieva Stankeviczienė 
Petras Kavaliauckas 
Viktorija Kavaliauckienė 
Baltrus Abromaitis.

Prie 61,kuopos, Duryea, Pa. (nauja): 
Karolius Valiukonis 
Mare Valiukonienė 
Antanas Zingaila 
Jieva Zingailienė 
Antanas Valiukonis 
Paulina Valiukonienė 
Petras Kasparavicz:a 
Agota Kasparaviczienė 
Juozas Czižika 
Adomas Jeneviczia 
Motiejus Kvainauckas 
Mikolas Jeneviczia.

Prie 21 kuopos, draug. szv. Petro ir 
Povilo, S. Boston, Mass.: 

Jonas Klimas 
Juozas Liutkeviczia.

Prie 17 kuopos, Wilkes Barre, Pa. : 
Vincas Leseviczia 
Viktorija Leseviczienė 
Vladas P. Savas 

persunku, tai užteks, kad darodytų. kad 
asz buvau uždarytas penkias m i-
n u t as.

4. Tegul ,, Vienybe“ darodo, kad 
asz tą žmogų musziau bažnyczioj.

Asz sudedu $100, kuriuos paskiriu 
ant tautiszkų reikalų, jei ,,Vienybė“ 
virszminetus dalykus darodys. Jeigu-gi 
,, Vienybe “ to negalės padaryti, tegul 
ji duos ant tautiszkų reikalų $100.

Kun. Varnagiris.

Gerai laimėjo.
I karcziamą prie kelio stovinczią už

jojo oficierius ant labai gražaus arklio. 
Žydas pamatęs arklį tarė:

— Nu, ponas, asz imcziau szimtą laz
das kad tik gaucziau tokį arklį.

— Kam tau, žyde, szimto, atsakė ofi
cierius, užteks ir 20 lazdų.

Žydas ant to sutiko bet prasze kad 
kontraktą suraszyti. Oficierius ant to 
sutiko ir kontraktą suraszė, kurį žydas 
įsikiszo tuojaus į kiszenių ir pareikalavo 
nuo oficieriaus lazdų. Oficierius liepė 
žydu’ atsigulti ir pridėjo jam lazdą kad 
žydelis net paszoko, ir atsisėdęs ramiai 
gėrė alų. Už valandos kitą lazdą pridė
jo ir vėl alų gėrė ir teip dadavė iki 19, 
Žydas prasze ir 20-tos lazdos bet oficie
rius jau jos nedavėj tik užsėdo ant 
arklio ir nujojo. Kontrakte, mat, ne
buvo pasakyta kad oficierius neatbūti
nai turi duoti žydui 20 lazdų ir žydelis 
iki sziai dienai laukia dvideszimtos laz
dos ir arklio.

„Vienybei“.
Kaip-gi keistai iszrodo, kad lietu- 

viszki laikraszcziai, o ypacz,, Vienybė“, 
niekados nemoka prisilaikyti teisybes, 
ypatingai kada eina apie apszmeižimą 
kokio kunigo. Tegul kas paraszo kvai- 
liausį straipsnį, tegul iszmislija ant ku
nigo nebūtus ir negalimus būti daiktus, 
tegul pagarsina, kad kunigas, £ ožį pa
sivertęs, szokinėjo ir bliovė po bažny
czią, badydamas ragais žmones, vis tai 
,, Vienybė“ priims už teisybę ir su mie
la akvata duos vietą savo szpaltose.

Teip ir dabar 46 num. ,, Vienybe“ 
patalpino tokį netikusį straipsnį, kad 
gėda net jį skaityti. Raszo tenai, buk 
asz kadaisiai suaresztavojęs tūlą savo 
parapijoną, rasziau drauge su Vyskupu 
laiszkus pas Sudžią, kad tą žmogelį bai
siai nubaustų, kadangi sudžia mus ne
klausė ir tą žmogelį atliuosavo, tai jis 
ant manęs iszpirko varantą. Bet asz tą 
dažinojau ir todėl slapscziausi, bet tas 
mane negelbėjo. Detektivai iszdaužė 
mano langus, iszverte duris ir mane pa
ėmė, o juogiai nebuvo ‘greitos paran
kos, „užtai net kelioliką valandų rei 
kėjo praleisti apdumojant novennas. “ 
Tas žmogus skundžia mane kriminalisz- 
kai už tą, kad kada jis buvo bažnyczioj 
suaresztavotas, tai jį „kaip sugautąjį 
Kristų kun. V. ir jo bernas niuszė. * * 
Szitas straipsnis teip begėdiszkai para- 
szytas, kad tik viena „Vienybė“ galėjo 
jį palaikyti už teisingą, ir todėl asz visai 
nesiteisįsiu, pareikalausiu vien szių da
lykų:

i- Tegul „Vienybė“ darodys, kad 
asz su Vyskupu raszeme pas Sudžią 
ilaszkus, praszydami „žiauriai nubausti 
sziksztuolį“.

2. Tegul „Vienybė“ darodys, kad 
detektivai iszdaužė mą langus.

3- Tegul „Vienybė“ davės, kad asz, 
ne jau keliolika adynų buvau uždarytas, 

1 bet pusę adynos, o jei da ir tiek bus

Stebėtina.
Onytė: „Sakyk, tete, kur tu esi 

gimęs? “
Tėvas: „Asz esu Senapilėj gimęs. 

Lietuvoj. “
Onyte: „O mama kur gimusi?“
Tėvas: „Mama yra isz Bostono. “
Onytė: „O asz kur esu gimusi?“
Tėvas: „Philadelphijoj. “
Onyte: „Tai tik stebėtinas daiktas, 

kaip męs trįs krūvon suėjom. “

Ar raszai kur gromatas?
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti viso

kios popieiosgromatoms. Rasite su visokiomis 
gražiomis kvietkomis ir su gražiais pasveikini
mais iv su visokioms dainelėmis ir su visokiais 
paveikslais- Tuzinas £0c-

Popieros su iszleidžiamomis kvietkomis, 
labai gražios, viena 15c.

Abrozeliai, ant paveikslo altorėlio, iszlei- 
džiami. Viduj matyti szv. paveikslai. Po 15c.

Szilkiniai abrozeliai po I5c., szilaines pa- 
vinczavonės po 15c-

Agentai gauna didelį pelną.
W.UKMANN, Bx 14, Sta-W., Brooklyn,N. Y.
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VESTALE
APYSAKA ISZ LAIKU KRIKSZCZIONIU PERSEKIOJIMU. 

Pagal lenkliką.

(Tąsa)
Po tų žodžių Paris nuliūdo. Vargšas, jis dabar Patriciuj 

pavydėjo tos laimes, juog tasai jau amžinu ryšiu su mylima 
sau ypata žadėjo susirišti. Apie save jis labai keistai mane. 
Panašios laimes jokiu budu pas jį negalėjo būti. Urnai ranka 
per kaktą perbraukė, tarsi,' norėdamas iš savo galvos visus 
liūdnumus prašalinti, atsisveikino su Sekstum ir išėjo,* idant 
Tulliolai senatoriaus norą apreikšti, o Flavonijai apie Korne
lijos išgelbėjimą apsakyti.

XIX.

Meterjstės ryšiai katakombose.

Tekančios saules spindulėlis, perlindęs per lango stiklą 
išbudino iš gilaus miego Korneliją. Išbudusi pakelė galvą ir 
su nuosteba aplinkui apsižiūrėjo, negalėdama jokiu budu su
prasti, kame ji arsiranda. Bet kada pamate Fabiolą, da sal
džiai miegančią, visi vakarykšti atsitikimai priešai jos akis at
sistojo. Iššokus iš lovos, pribėgo prie lango, jokiu budu ne
galėjo auksiniais saules spinduliais atsidžiaugti, kadangi vatar 
ji tuos spindulius, žengdama graban ant amžių atsisveikino. 
Toji mislis jai dabar primine tą baisų laiką, kada požeminėj 
oloj neapsakomai sunkiai raudojo, o paskui atsiminė tą geros 
širdies ypatą, kurį jai pagelbą vakar buvo suteikus. Džiaugė
si sugrąžintu gyvenimu, džiaugėsi liuosybe, bet netrukus jos 
dūšią suspaudė vėl nuliūdimas, kada atsiminė, juog visą savo 
gyvenimą privalės gyventi viena ir da slaptoj vietoj, o teipgi, 
juog ant jos kabo prakeikimas ir amžinos gėdos žeme.....Bet
tos juodosios mislys netrukus praslinko, nes-gi kas toksai tu
rėdamas dvidešimt metų, būdamas tokioj jaunystėj pasidrąsin
tų j savoširdį nubudimus priimti ir nuo jų tiek daug vargo 
turėti? Juk tai jaunyste, laikas jausmų bei linksmų dienų, 
apie ką mąstydami privalome viską neatbūtinai pamiršti ir ma
nyti apie busiantį gyvenimą su jo laimėmis.

Dar sykį prieš saulę pažiurėjus, nubėgo prie miegančios 
drauges ir išpalengvo ją apkabino. Fabiola išbudus iš miego, 
tuojaus atsiminė vakarykščius senatoriaus žodžius ir su ta mi- 
slimi pradėjo raudoti. Tuomtarpu Kornelija matydama drau
gę verkenčią nepasigailėjo kelių žodžių ant jos suraminimo ir 
tokiu budu jos veidus nuo ašarų apšluostė.

Kada jos dvi kalbėjosi, kambario durys atsivėrė ir ant 
slenkščio pasirodė patricius, stebėdamasis iš stebuklingos 
mergaičių regyklos, kuri prieš jo akis apsireiškė. Senatorius 
pribuvo jasdvi ant pietų užprašyti. Netrukus josdvi nusidavė 
į triclinium.

Mergaites visiškai mažai valgė, bet užtat visą laiką aky
vai klausėsi, kokiu budu Paris jasdvi gelbėjo. Po pietų ne
trukus josdvi sugrįžo į miegstubę, o patricius išėjo miestan 
dasižinotų, ką žmones kalba apie Fabiolą ir ar kartais apie 
Kornelijos grabo apleidimą nedasižinojo. Pirmiausia nusida
vė į Campus sceleratus, bet da iš tolo pamate, juog 
tuščia grabą sergčjo. Tokiu budu iš šit'-t pusės jokio pavo
jaus nebuvo matyti. Atlankęs tuluc savo draugus ir pažįsta
mus, nuo kurių ir apie Fabiolą nieko nedasigirdo, grįžo namo, 
kad štai ant gatvės išgirdo kelis plebėjus kalbančius apie ve
stalę, kuri, matomai, nuo Palatino tilto Tibran įšoko, kadangi 
jos drabužiai ant tilto buvo atrasti. Patriciui nesunku buvo 
atsiminti, juog tasai darbas tai Parišo buvo išmislas. Jau gana 
vėlai į savo namą sugrįžo, kame atrado Flavoniją, Parisą ir 

Praksedą, kurie buvo atėję vestalių parsivestų. Patricius lai
mingu pasiliko, juog tuom budu šeip teip nuo savęs tą vargą 
atsikratė. Su jomdviem atsisveikino, žadėdamas, kad netru
kus pas jasdvi pribus ir senatoriaus Marko moterei, našlei, 
asabiškai pądėkavos.

Buvo naktis, kada toji draugija iš patriciaus namo nusi
davė į Tullioles namus. Pirmiausiai ėjo Kornelija, ant Fla- 
vonijos peties pasirėmus, paskui žengė Fabiola su Prakseda, 
o antgalo patsai Paris, melancholiškai į savo vestalę, kurią iš
gelbėjo ėjo žiūrėdamas. Kelione buvo netrumpa, todėl mer
gaites pribuvusios į villę vos ant kojų tegalėjo pastovėti. Tul- 
liola su sekstum ant slenksčio juos sutiko ir pasveikino. Visi 
sveikindamiesi iŠ gailesties net verkti pradėjo.

Norint Matrona nebuvo turtinga, tačiaus pribuvusių la
bui viską ką galėjo, padarė. Apsipažinę su nauja vieta, o 
teipgi su maudyklėmis, tapo užprašytos ant vakarienės, po 
kuriai Fabiola netrukus užmigo, o Kornelija negalėdama mie
goti, ant priegalvių atsirėmė ir užsimislįjo. Jai bemislijant į 
kambarį Įėjo Flavonija ir sezdama prie jos ant lovos, tarė:

— Labai džiaugiuosi ir turiu reikalą, juog dar nemiegi, 
nes norėčiau ką nors be liudytojų tau pasakyti.

— Sakyk, aš labai žingeidi, norėčiau dasižinoti apie ką 
turi sakyti — tarė ant to Kornelija.

— Sekstus rytoj paliks krikščionių ir.......
— Krikščioniu! — sušuko vestale. — Ar-gi Sabinų 

vardas amžinoj gėdoj turėtų pasmerkti?
— Priimdamas musų tikėjimą Sekstus savo vardo visiš

kai ant gėdos neišstato; savo tokia kalba niekini tais, kurių 
šiandien gyvenimų džiaugiesi. Paris yra krikščioniu, Tullio- 
la teipgi; iš visų pusių krikščionimis esi apsupta ir jie.vieni tik 
tau ranką padavė tuokart, kada nuo visos pasaulės tapai ap
leista.

Tie žodžiai Kornelijai didelį gelį padare, pertat tarė:
— Kokia aš nelaiminga, apjuodinta, išjuokta privalau 

pagelbos jieŠkoti pas tuos, kurie mano tikėjimu niekina.
— Atleisk mą, aš visiškai nenorėjau tavęs užgauti — 

tarė pro verksmus Flavonija. — Mano Dieve, ar daugiau jau 
tu ant manęs nesirustįsi, o ypač da tuokart, kada aš tau pasa
kysiu, juog rytoj jau Sekstaus moterimi aš pasiliksiu.

— Tu, Sekstaus moterimi?
— Teip, jo moterimi — paantrino mergaite akis žemyn 

nuleizdama. Aš jį pamylėjau nuo tos dienos, kada pirmu 
kartu po tiek metų pamačiau, tačiau da ir tuokart savyj tą 
meiles jausmą bučiau užgesinusi, kad mielaširdingas V.Dievas 
nebūtų Sekstaus prie šv. tikrojo tikėjimo nepašaukęs. Bet 
jeigu tu priešai tą ką nors turi, jeigu mano vazdo neapkenti, 
su noru tos laimės atsižadėsiu ir visiškai savo broliams tar
nauti pasišvssių.

Bet Kornelija iš savo širdies puikybę jau buvo išmetusi; 
kada dar ji buvo vestale, daugiau už kitas mergaites galėjo 
puikauti, bet šiandien jau buvo varginga ir nuo visų panie
kinta mergaite. O Juk Sekstaus moterystė jai tos garbės 
nesugrąžįtų. Pertat prisiartinus prie Flavonijos, suspaudė 
jai ranką ir atsakė:

Noringai tave pasveikįsiu kaipo savo tikrąją seserį, by 
ik tu su juomi laimingai gyvęsi ir lai dievai tavč moterystei 
palaimina.

— Tylėk, tame name prie svetimų dievų nesišauk, a- 
part tikrojo, tavo motinos Dievo — tarė Flavonija apsikabin
dama vestalę, kuri netrukus ant jos rankų užmigo.

Flavonija išpalengvo paguldė ją lovon ir pati tuokart ant 
atsilsio nusidavė.

Auštant mergaiti išbudino Prakseda, prašydama, idant su 
jaja j arenarium jos nusiduotų, kame, kaip ji pasakojo, keletą



dienų privalės pasislėpime išbūti. Kornelija sudrėbėjo kopė
čiomis lipdama j tą tamsią olą. Jai pasirodė, juog antru kartu 
į tokj patj grabą žengia, iš kurio vos tik ją buvo išgelbėję. Su 
liampute rankoj Prakseda ją įvede i tamsų, mažą kambarėlį 
su dviem išėjimais; tę su ja atsisveikino pranešdama, juog pri
valo padoriau apsirenkti ant tūlos iškilmybes, kurioj nauja 
avele j Viešpaties vynyčią bus priimta. Žinoma josdvi tų žo
džių nesuprato; todėl apsidairiusi apie save, ant gulinčio prie 
šal’ akmens atsisėdo. Tįla ir aplinkui tamsybe jasdvi po prie
varta baime baugino, antgalo tarpe savęs ir kalbėti perstojo, 
kadangi tariant žodį balsas į visas sienas kaipo akmuo atsi
mušdavo. Po nekuriam laikui tačiaus Flavonija pusbalsiai 
prabįlo:

— Čia gyventi, tiek ženklina ką ir numirti.
— Labai dabar gailinuosi, ką aš tau neatkalbejau su 

m animi į tas skyles draugauti. Tu jauna, be saules ir oro 
neišlaikysi. O, dar gana turi laiko, kad į šventinyČią grįžti.

— Niekados — sušuko Fabiola — j tę jau niekados 
ne'grįšiu; su tavimi visur laimingajausiuosi. Bet reikėtų ge
riau su musų tuo kambariu apsipažinti.

Tai pasakius, paėmė lianputę ir įėjo į tamsų karidorių. 
Čia su žingeidumu ir prisirišimu žiūrėjosi į akmenires su pa
rašais tobličaites, kurios sienoj teip dailiai buvo įlipyntos, pa
skui į įvairius šventųjų paveikslus ant akmenų išrėžytus; visų 
tų daiktų negalėjo suprasti. Persitikrinusi, juog visas karido- 
rius visur tokiomis tcbličaitčmis buvo išpucštas, sugrįžo prie 
Kornelijos ir atsirėmus prie jos netrukus užmigo.

Nepoilgam drauge ją išbudįjo; artimamjam karidoriui 
josdvi pamate daugybę degančių Įiampučių. Su didele nuo- 
steba abi nuo akmens pasikėlė ir pradėjo žiūrėtis j krikščionių 
procesiją. Pirmiausiai ėjo vaikas su dideliu kryžiumi, paskui 
jį keli kunigai, o pagaliaus tarpe dviejų diakonų Klemensas 
vyskupiškuose apredaluose. Paskui jį ėjo Sekstus apsirėdęs 
katakumenų baltose sukniose ir teipgi tarpe dviejų jaunikai
čių, iš kurių viens neše du balandėliu, o antras du purpleliu. 
Paskui Sekstų, antgalo, ėjo Flavonija baltose suknelėse ir su 
alyvų vainiku ant galvos, o prie jai draugavo Tulliola. Pro
cesijos galas baigėsi daugybe tikinčiųjų.

— Žiūrėkis, antsyk dvi auki ant mirties veda — tarė 
Fabiola.

• — Apsirinki, nes Nazaretiečiai kruvinų aukų nepažįsta; 
tai bus šliubas Sekstaus su Flavonija.

— Eiva pasižiuresiva.
Bet Kornelija nuo to atsisakė ir vėl prie akmens prisiar

tino. Netrukus išgirdo giedojimus.
— Turbut jau po apeigų — prabįlo Kornelija.
— Eiva, nors jaunųjų pažiuresiva — spyrėsi Fabiola, 

traukdama paskui savę Korneliją.
Teip eidami, priėjo prie mums jau žinomos koplyčios, 

prisikimšusios tikinčiais. Abi, tarsi, baugingos stirnos, atsira
do tarpe krikščionių ir žiūrėjosi į apeigas. Priešai Klemensą 
klūpojo jaunavedžiu, į kuriuos tuo laiku jis kalbėjo: Lai ju
du augščiausis Dievas palaimina, krikščioniški vaikeliai! Tu, 
motere, privalai savo giminę apleisti ir žengti paskui savo vy
rą, idant laimėse ar varguose būti jam suraminimu, pagelba ir 
džiaugsmu. Tu-gi, krikščioniškasis vyre, godok ir mylėk 
savo draugę iki pat mirčiai. Šventa Dvasia per mano never
tas lupas prie judviejų kalba: jeigu esi turtingu, remk pavar
gėlį, o kad esi pavargėliu, turtu, kokį turi, dalykis su vargin
gesnių už save; ramyk nubudusius, aplankyk sergančius ir 
savo neprietelius kaltybes septynesdešimt septynis sykius at
leisk. Visada vaikščiok teisybes keliu, sergėkis melagisčių ir 
ant nieko nesiremk, tik pačiam Dievuje visada viltį turėk, ka
dangi tasai prakeiktas, kuris sutvėrimuose jieško geradejisčių, 
šaukia Viešpaties pranašas.”
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Su tais žodžiais senelio balsas sumažėjo ir tapo nesupran
tamu teip, juog vestali jau suprasti negalėjo. Fabiola prisi
glaudus prie savo drauges, į ausį jai tarė:

— Kaip tai tie žodžiai į žmogaus širdį atsimuša, musų 
dievaite panašių teisybių niekad negarsina.

Kas teisybe, Kornelija jai ant tų žodžių nieko neatsake, 
tačiaus tuojaus suprato, juog turbut ir jos motina be jokio 
apsirikimo tą tikėjimą buvo priėmusi. Netrukus vėl senelio 
balsą išgirdo:

„Užtiesą sakau jums: palaiminti nužemintos širdies; pa
laiminti tie, kurių ne vargas nespaudžia, ne laime juose pui
kybes nepagimdo. Brooliai, pulkim ant kelių ir melskimės 
už musų neprietelius. Melskimės ypač už Domicių, kuris 
mus persekioja, nes jau - Dievo bausme ant galvos kabo ir Die
vo teisybes kardas užmuš jį.”

Visi suklaupė, apart musų vestalių, į kuriąsdvi nieks ir 
nepažiūrėjo. Po maldų prasidėjo giesmes. Laike giedojimo 
Korneliją kas tiktai už sukneles patraukė. Tai buvo Fabiola, 
kuri tik ką buvo atsiklaupus.

— Ką dirbi, ar tu mieganti? — paklausė Kornelija, no
rėdama ją nuo kelių pakelti, bet ji tuojaus atsake:

— Duok mą ramybę, aš Nazarietiečių Dievui norėčiau 
garbę atiduoti.

Kornelija ant to nieko neatsake, tik aplinkui apsidairė. ' 
Sextus, Flavonija, Paris, Fabiola, visi klūpojo, visi prie jos 
motinos Dievo meldėsi. Juk ji prie to paties Dievo šaukėsi, 
kada grabe buvo uždaryta. Čia su sykiu Dievo malone joje 
stabmeldystę pergalėjo. Ir ji puolė ant kelių ir krikščioniš
kam Dievui pasikloniojo.

Tikintiejei užgiedojo kokią tai padekavones giesmę. Tar
pe giedančių buvo girdėtis labiausiai tūlas balsas, balsas Pari
šo, kuris tarpe tikinčiųjų buvo pamatęs klūpojanti vestali.

XX.

Domiriuus mirtis.
Tarpe Tiberio ir Via fl amini a ant balto murmulinio 

pamato, riogsojo tūla pakalne, cipro medžiais apaugusi. Tai 
buvo m a u z o 1 e u m, prigulintis prie pirmojo Romos cieco- 
riaus, Oktavio Augusto. Ant pats vidurcs tos pakalnėlės bu
vo to ciecoriaus stovyla; kurią ledžiantis saule savo raudonais 
spinduliais apliejo. Kaiminiškam darže, kuris prie pakalnes 
buvo prisiglaudęs, viešpatavo tuokart amžina tįla. Netoli nuo 
čia buvo apskriti vieta murmulu išklota ir geležine tvora ap
taisyta. Toji vieta vadinosi u st ri n u m, kurioj ant tūlų ge-,. 
ležių mirusių kunus degindavo.

Čia prie geležines tvoros atsirėmęs stovėjo Parterius su 
aiškiai ant jo veido matoma nekantrybe. Galbūt jis tę ko lau
ke. Antgalo laukiama ypata pribuvo ir libertinas ją labai 
meilingai pasveikino. Tai buvo proterionų prefektas, Petro
nius Secundus. Pribuišas aplinkui apsidairęs, ar kartais jo 
kas nemato, pusbalsiai atsiliepė:

— Ateinu vardan visų pasiklausti, ar esi jau pasirengu
siu?

— Męs visiškai pasirengę, bet jeigu nusiduos, ar kar
tais žmones už tokį darbą mus nepersekios?

— Ne.
— Atleisk — dadure Partenius —gal but aš ir reika

lauju žinoti da daugiau kiek reikėtų, bet žinok juog visa pa
baiga nuo manęs priguli... Gali žinoti ir suprasti, juog privalau 
apie viską pasiterauti. Ar Nervą nesigadįjo?

— Nervą apie nieką nežino.
— Tai blogai, mus gali nubausti, ir.......
— Nesibijok, męs tave apsaugosim - atsake Petronius.

(Toliaus bus)



764
Sumažintos knygų prekes:

Norėdami iszpardaoti visas užsilikusias musų spaudos 
knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
Žodynėlis anglisžkai lietuviszkas.................................... 20c.
Žodynėlis lietuviszkai angliszkas...................................... 40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso...................................... 20c.
Lengvos lekcijos anglisžkai lieluviszkos............................10c.
Žydo pakuta....................... .............................................. 10c•
Knyga apie hypnotizing................... 50c.
Majuvka............................................................................... 5c.
Iždas gerų darbų............................................ 5c.
Apasztalystės maldos dievmaldystės...................................8c.
Atlankymas SS. Sakramento..................... 20c.
Knyga taisyklos.................................................................10c.

Adresuokit: „Bažnyczlos Tarnas“, 36 James St.
Waterbury, Conn.

R

si

MIKOLAS GANO, Artistą Mallorlus.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiun 
ežia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažhikė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretu* ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra- 
jų- Mano dirbtuvėje turiu daugelį muss didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane te’p adresuokit:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine

„VARPAS“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlsikan- 
czias nedažytų degtinę, ir savyj turi natural iszką 
baltąjį dažą. Per mediciniszką skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuncziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniaką 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100 RIVINGTON ST., NEW YORK.

MAX KOBRE
. Lietuviszka Banka

LenMai - Liatnviszlas Bartas.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto 
roję galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir nx> 
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėii 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.
TAUTIETI:

Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 
savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.),

BROOKLYN, N. Y.
Szipkortes į ir isz Europos už žemiausias prekes. Siun

timas į seuą krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by 
kokių.

Visokius dalykus ir reikalus, prigulinezius advokatams, 
atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj.

Musų Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
:o atsakantį vedimą.

Meldžiam adresuoti:
A. GROCHOWSKI & CO.,

798 Bedford dee., Brooklyn, V. X.

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c.
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti* 

nėjimu priesz Religiją 20c.

Ii5ZguldymasLioretan.Litanijos35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS

1031 So. 5-th str. Philadelphia,P

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- M LeoflChem
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulycziy,

OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz rjto
Nuo 2 iki 3 po pz'et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3997 Spring.
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėle.

Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c-, 
30c., 75c. ir 80c.

Kataliku Bažnyczia ir mokslas.
Pagal prof. Zahn’ą paraszė kun. A. M. Mi

lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis keblu klausimu apie 
sutikimą Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė $1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Vnlanczauskas. Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
Duslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa.. 1897 m. Prekė 15c
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, užimancziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

Dzukiszkos dainos.
Yra tai rankios dainų, dainuojamu Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsasimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir bodas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, II). Prekė 25c.

Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shonandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.

Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 

natinis lietuviszkai-anęliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.
raraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 

pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražiu ir linksmu apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
Pajauta.

Paraszė Bernotaviczins. Puiki apysaka isz 
ietu vių gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai 
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c.
Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzevicziutė. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtuju į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.
Tvanas.

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Tvanas.

Tomas II. Ta nati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.
Duonos jieszkotojni.

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie iį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidta. Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

Du Broliai.
Czia apraszyta susitik-mas laike kovos 

dvieju broliu, isz kuriu vien h tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas tui u. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

Lietuviszkus albumas.
. Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa
veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa.

I Prekė 50c.

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

Rankvedis Senoviszkos Istorijos,
Pagal Fisher’į, T. Gazeau ir kitus, paraszė 

kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyseziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimą su 
svetinVaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžią. Shenan
doah. Pa., 1898 m. Prekė 60c.

Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė

Medega Simano Daukanto Biografijai.
Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 

platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininlco S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė $1.00.

Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kitnn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu su pratimą aiszkinimo. Shenandoah, Pa., 
1899 m. Prekė 75c.

Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didele 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj augHncziiis žolynus ir medžius, paduo
damas i u vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
patysiėje-
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabnmą apsiėiime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurnsaitis. Yra tai vie-

V. DACKEVICZIUS į. 

Biuras pardavimo laivakorcziu & 
ant visų užatlantiszkų linijų. ĮMj

Mainymas ir siuntimas pinigų i Lietuvą, Lenkiją, Rosiją ir l(jl 

Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna. Q

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai ĮMJ 
atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir

Rosi jos.

Thomas, Tucker Co., West Va. ||
Telephonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.



James J. McGinty 
Laidotoj as lavonu ir balsamavotojas prie 

Hetuviszkos parapijos B rook lyne.
Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai-

Gyvenimas ir kancelarija po
72 So. 2-nd Sir., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį. 

Telephones: 559 Williamsburgh.

Adresai Centraliszko Komiteto 
Susivienijimo Lietuvių B. - K at

Amerikoje.
Prezidentas: Kun. V- Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vice-P rezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kasteriąs: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa-
Kasos globėjai; Kun. B. žindžius, Elizabeth, 

N. J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str-, 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa-; 
J-Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa-

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI;
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.
Povylas Gaižauckas,

34 /th Str., MaFanoy City, Pa.
L. K. Karalius.

525 Columbia ave. Baltimore, Md.
M. Scharmis,

107 Berry St- Brooklyn, N- Y.
Mikolas Miszkunas,

22Hartford str. -aik, 'A )•
J. Macziulaitis,

.65 Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabikiuckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str. Pittsburg, Pa
J. Kikteraitis

67 James str- Waterbury, Conn-
S. P. Tananeviczia

3944 So. Morgan st- Chicago III-
P. Blauzdžiunas I

Box 12 New Philadelphia, P

Tautieczei! kuris nori sn* 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Kaszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office 
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

,ZMI JECZNIK’AS“

Scboeider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne. 
Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos 
kuopigia'usiai, nes perkam tiesiog isz fabriko. 

Neužmir.-zkit tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

S. JARKULOffSKI,..
No 5A Canal Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioj* galite saugiai 
iisidgt savo pinigus, 
eiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi aiuncsiu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

BsnkM Europoje, 
Hamburge: S.JarmuIoffski.

Luebeok: 8. JaHnulorskl ACo.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miežių suknios 

geriausia kSSzmlrO su 
puikum pamuszaln už 

$3.50 
Kamžos75c, SI.oo, $1.75.

PLOSZ.CZIAI $16.oo ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
»I2 .oo ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną $18.oo ir 
augezeziau. Paltos extra I20-oo 

augszcriau.

BOBIKE BROS & CO.
it. New York.

w
Jeigu turi REUMATIZMĄ,

GALVOS. SPRANDO, STRĖNŲ,
KAULU SKAUDĖJIMUS - 

teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenes erini kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausins nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą. 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekojeA G. 
Groblaucko, sesidedanezią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių. Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visų kitu trajanku-
, Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktik/ivojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakaneziai pas jį nusida- 
vusiems ligoniams. Apart to, kaųio senas 
tyrinėtojas ligų, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas*
A- G GROBLEWSKAS

UI MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lietuviszkas

Hot.elis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, iki dtszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir ąz variausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaug 
j Shenandoah, Pa- Apart visokiu arielku ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokias valgius ir ofeterhis. PakeIvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yr* tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto, g

DAABININKO IBABUttO TRAUTUVE

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mušant 

Grand st. padaryt.



767

otHffiBBBKfififlHBHonfflraffijoBfiQ „KATALIKAS’’
Sveikata! - figas Gyvepipias!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo J. KrnilCZeliuno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos

Lietuviszkas sanvai- 
tinis laikrasztis.

Iszeina Chicago, Ill.
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas
Kasztuoja ant me

tu $2.00

jJ. Krauczeliunn,
ri8 GRAND STR., BROOKLYN, N. A

Norinti uzsiraszyt, 
curi adresuoti:

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan st.. Chicago, III

Tikrai gryna

altoriaus Vyną
----- GAUSITE PAS-----

Barnston Tea Co. .
6 BARCLAY STR.

New York’e.

Importuoj a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

H. VENSKl’O 

lliii'ilioiiiii lliill 
4-6 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios 

New York. 
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventlno nerege — labai puiki 

istorija isz pirmųjų amžių sriksz- 
czionystės, su paveiksloleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Birentosios" Rossijos misi j o- 
nioriai — labai užimanti knyga, 
vos daliui- iszėjo i*z po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIriRIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra
žus pamokinimai ir i.-zaiszkinimai 
sziądieniniu įvairiu priesztikėj* 
miszku dalyku. Prekė $100.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodysziu, raszant ant szio 
antraszo : Re v. Dr. Juodysziu s, 
St.Josephat’s C-iirch, Walnut St., 
O hkosh, Wis.

Prie visu Lietuviu, Moterių, Vyru, Jaunu 
ir Senu Amerikoje.

Garsusis profesorius Ed. C. Col
lins, gydytojas, prietelis beturczią, 
gelbėtojas sergancziąją nuo skaus
mą. kuris jau tukstanczius ypatą 
nuo mirties iszgelbėjo,

AUKAUJA 
kiekvienam sergancziam savo vie
natinį, naują ir geriausį gydymosi 
būdą nuo visokią ligą ir savo turtu 
bei žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR 
PASEKMINGA 1SZSIGYDYMA 

„KAD PASVEIKTI“.

Tukstancziai nelaimingąją auką, 
beturczią ir turtingą žmonią isz 
visą pasaulės krasztą per laisz- 
kfls bėga prie profesoriaus Ed. 
D. Collins, 140 W. 34. St., New 
Yorke, kad pabandyti jo naujo 
ir pasekmingiausio gy
dymo ligą budo.

Del persitikrinimo ežia paduodam 
kelis jam raszytns laiszkns:

Minersville, Pa.
Per 20 metu sirgau liga, kurią įvalrąs 

gydytojai gydė, bet nieko negalėjo nu
veikti. Jauzdamasis jau arti mirties, 
kokiu tai budu laikraszjyj radau prof. 
Ed. C. Collins apgarsinimą, apie jo naują 
gydymo būda. Tuojaus pas jį nuraszlau; 
po kelią sąvaiezią mą truputį pagerėjo ir 
sziandiena jau visiszkai pasveikau.

Profesorius Ed. C. Collins ne tik ką 
mane nuo ligos iszgydė, bet ir nuo mir
ties iszgelbėjo. Dieve, jam užmokėkle 
už jo stebuklinga gydymą.

T. Shufnaroviczius.

Clear Creek, Utah.
Visiszkai mirtinai buvau sergantis, nes 

turėjau vidurinę ligą. Kencziau neap
sakomai. Kiek gydytojams ir aptiekoms 
(užmokėjau pinigą, bet nieks nepagel
bėjo Nė vienam gydytojui jau netikė
jau, bet vieną sykį perskaieziau apgarsi
nimą apie prof. Ed. C.Colllns, New York. 
Toli*gyvendama jam paraszian. Tuokart 
pati persitikrinau, kuomi prof. Collins 
yra, nes po kelią sąvaiezią jis mane vi-

Raszant pas daktarą, galit raszyt lietuviszkai, ant tokio antraszo:

Prof. ED. C. COLLINS, 140 \V. 34 St.. NEW YORK.

Prof. Ed. C. Collins.

slszkai iszgydė, Prof. Collins gydymą 
galiu pavadinti stebuklu.

Mary Kaczur,

Silver Lake, Minn.
Su dideliu džiaugsmu praneszu, juog 

profesoriaus gydyklos mąsveikatą ir jau
nystės spėkas jau visiszkai sugrąžino. 
Turėdama jau per 60 metą, ant sveika
tos buvau nupuolus ir krūtinėj skaudulį 
turėjau. Ėjau pas visokius gydytojus ir 
nė vienas mą nepagelbėjo. Iszskaltęs 
lalkrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusl- 
drviau pas jį. Profesorius mane nauju 
budu per du ir puse mėnesio gydė ir 
sziandlen jaucziuosl netik sveiku, bet, 
tarsi, ant 20 metų jaunesniu.- Su sziuom 
profesoriui Ed. C. Collins sudedu padė- 
kavonę už pagrąžinimą mą sveikatos.

Juozas svihei. Ir pati.

Chicago, III.
Neturiu tiek žodžią dėl padėkavojimo 

prof. Ed. C. Collins už Jo pasekmingas 
gyduoles Ir rodąs. Nuo Ilgo lai ko turėjau 
kryžiuj skausmą, kaddiibtl nepajieglau. 
Turėjau daug gydytoją, bet viskas buvo 
veltu. Kožnas gydytojas mano liga vis 
kitaip vadindavo ir nė vienas neiszgydė. 
Po suvartojimul-gl prof. Ed. C. Collins

gyduolią, antsyk mą palengvėjo Ir szian- 
aien esu sveiku žmogum. Kiekvienam 
sergancziam pritariu nusiduoti pas prof. 
Collins. Fb. Piktraszak.

ATMINKIT I juog prof. Ed. C. 
Collins tasai naujas gydymo*būdas 
yra su nieku nesulyginamas ir tik 
tie, kurie serga, gerai žino dpie ste
buklingas gydymo ir iszgydymo 
gyduoles.

DEL VISU I Žmonią ligos szian- 
dien baisiai prasiplatinę, o tai vis 
todėl, kad perka kokias patentuo
tas gydyklas arba eina pas bent fu- 
szenus gydytojus ir pas tokius pa- 
Slbos meldžia. Pertat prof. Ed.

Collins kiekvieną sergantį pas 
save kvieczia ir praszo atsakyti ant 
szią užklausimą:

Ar gerti girdi ?
Ar eini niekyn?
Ar turi neuralgiją?
Ar tavo liežuvis czystas?
Ar odą niežti?
Ar esi visada nuilsusiu ?
Ar turi skaudulį gaivoj ?
Ar per daug szirdis musza?
Ar turi skaudulį ausyse ir kryžiuj!
Ar esi neramybėj ?
Ar turi pūslės ligą?
Ar sergi ant nervą?
Ar sergi gumbu?
Ar lengvai gali dūsuoti ?
Ar pilvą po valgiui skauda ?
Ar turi sąnariuą^o gėlimą?
Ar turi ant kūno kokius nors papusi- 

kus?
Ar turi serganczlą pac?lą ir vaikus ? |

Prof. Ed. C. Collins užsiėmimas 
yra: Kožnam sergancziam rasztu 
ar asabiszkai duoti rod^ ir pagal 
norą visiszkai isz gydyt i ir atnau
jinti spėkas.

Prietelystė, kantrybė, inteligen- 
tiszkumas, sąjausmai, greitas pri- 
sitarnavimas, ant galo jo neapra- 
szornas gerumas, yra priežastimi, 
juog ne dykai prof. Ed. C. Collins 
visi praminė

GYVASTIES GELBETOJUM.
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Szime laike, kada szaltasis oras prisiartina ir pas rnus g 
vieszėti keta, jums prireiks kitokiu rubu pasirūpinti, szil- g 
tesniu, o klausimas yra tas, kur savo pinigus sunaudoti su 
geriausia pasekme. Eikit pas

“tfhe Oldest and SKo&t Sleliable^^uiaest ana Jtto&t *nei taoie^-^

Korman’S
W ESTABLISHED 1857 K? 7 

v 229-235(jrANDSt.BrQ0KLYN.N.Y

■
ystė visame mieste, kuri jau kone fuĮ 
ėjimą apturi- Tai tik yra geras jSI 
knpczystė eina sziandien geriaus, j® 
tisu krautuvė didesnė ir męs tavo- |w!J 
rkam, per ką prekės žemos. te

žiūrėk musų crayon portretus

i grocernes tavorus, kuriuos |

B isokio budo parduodam ant j 
n nepasirodįs per augsztos. > 

OPJVIGO 
Brooklyn, N. Y. I

BISC HOFFS AN KINGyHOCSE 
uždėta 1848 mete

Narna Staata—Zenu n g, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Slnnesiame pinįgus t vlaas daili svieto plgei. saukei tr «reitai

JSZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai.

Mask o lijo s rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $38.00, ant reguliariszko $34.oo
$32.00
137.00

♦34.00
♦35.50
♦38.50.

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZT1S 

FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 d oi i erių, o kiekvienos atekiriumknygos(vii»o 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antį a»zas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

„ „ „ į Hamburgą ant Expreso $38.00, antregul.
,, „ „ į Antverpą $34.oo, ir j Rotterdamą

laz Bremo j New Yorką ant Expreso $38.5o, ant regi.iiar.
,, Hamburgo „ „ ,, „ $38.00 ,, „
„ Antverpo „ „ $38-50, isz Rotterdamo

Dabar siuncziam pinigus tiesiog Į namus.
100 mbllą nž >52.50 50 rublių už $28.50, ..............
♦0 „ ,, $18.oo 26 „ „ $18 88
15 „ „ $8.18 10 „ „ 85.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOUFS BANKING
£ Centre str. (StaaU-Zeltung Building, JBjF-Yerk

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adynal.

40 rubllij ui »21.2S
20 „ „ $10.75
5 „ „ » 2.8S

HOUSE

5%
atpiginate skaityto- ! 
jams stlto lalkraaž- l 

Adam Schulz Son B lalkraaatls parodo-

—--------------------- yi: jaįc jtįBrjirf**;

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių;
parduodam ant lengvų iszsiderčjimų.

Mes iszredysiin jusu narna uz į 
$1.00 ant nedėlios.

| UŽDĖTA PER 30 METU.

Lietuviszka Aptieka
— ir —

Brooklyno Paczta
(S S. No. 25.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap
tiekus tavoms, teip pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

Parsisiuzdintos tikros Hetuviszkos Trajankos,
i It. 25c., 10 lt. 15.00.

Didžuvies kepenų aliejaus vyno su salyklą laukinių vysz- 
nių ir hypophors, dėl nesveiko kraujo, dėl nusilpnėjusio su* 
triovėjimo, dėl skilvio padrutinimo ir padidinimo valgio 
noro, 75c.

ADAM SCHULZ SON
267-271 Grand St.

Szakine kupczyste 225 BROADWAY, 

Brooklyn, N. Y.

frJ Musą pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
pacztas suteikia.

|«a Money orderius ir registravotas gromatas galite 
SI siusti isz czionai.
£ JiMW ULLKICH.
H Pharmacists.

Sj 64 Grand St Brooklyn N. Y
įci "?ELEPHONE CALL I486 WILLIAMSbURGH
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